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Alder. Croft 
Labai Įžeidė 
Fiur. Hitlerį

Berlyno Valdžia Griežtai Reika
lauja Atsiprašyti

TORONTO, Ont. — Akerma
nas Wiliam Croft bevaikščioda
mas po zoologijos sodną (žvS- 
rinčių) pastebėjęs, kad nekuriu 
žvėrelių b Vos labai nešvarios ir 
kartu pareiškęs, kad jis nieko 
kito į jas kištj nedrįstų, išsky
rus Hitlerį.

Iš spaudos apie tą pareiški
mą sužinojo ir Berlyno valdžia, 
kuri tuoj per savo konsulą To
ronte C. G. Kropp įteikė majo
rui Ralph Day protestą ir rei
kalavimą, kad pareiškimas bū
tų atšauktas su atsiprašymais.

Išgirdęs apie tai, aldermanas 
Croft pareiškė, kad konsulas 
su savo protestais gali eiti į pek
lą. Girdi, Kanados žmonės jam 
ar kam kitam žąsies žingsniu 
nevaikščios.

Del šio incidento Toronte eina 
plačios diskusijos. Vieni alder- 
maną Croft už tokį pareiškimą 
smerkia, o kiti juokiasi, saky
dami, kad jei Hitleris gudrenis 
būtų, tai į tokius dalykus ne
kreiptų atydos.

Majoras Day Mano,
Y Kad Nėra Reikalo 

Miestui Atsiprašyti
TORONTO, Ont.—“Pareiški

mas buvo padarytas piliečio, ku
ris tuo pačiu kartu yra ir mies
to valdybos nariu,” pareiškė ma
joras Day, užklaustas, ar jis at
siprašys Hitlerį del aid. Croft 
pareiškimo. “Bet aš neturiu tei
sių kontroliuoti privatinius ta
rybos narių veiksmus.” Jo ma
nymu, dalykas yra aid. Croft ir 
Hitlerio asmeninis reikalas.

“Padėjimas Hitlerio į byverių 
urvą būtų įžeidimu nacionalės 
Kanados emblemos, byverio,” 
pareiškė aid. Salsbergas. “Aid. 
Croft turėtų atsiprašyti byverį 
už tokį pasiūlymą. Hitlerio vie
ta gorilos būdoj.”

“Aš pilnai sutinku su aid. 
Croft. Mes nenorime, kad Hit
leris duotų mums įsakymus, ką 
mes turime veikti ir kalbėti,” 
baigė jis.

“Aš pareiškimo neatšaukčiau 
nei del konsulo nei del visos Vo
kietijos nazių valdžios,” pareiš
kė aid. Smithas.” Hitleris netu
ri teisės kištis į Kanados žmo
nių reikalus. Kanados piliečiai 
turi pilną teisę išreikšti savo 
nuomonę apie bile kurios šalies 
vadus. Aš manau, Hitleris yra 
viso pasaulio priešas Nr. 1.”

“Būtų išniekinimas kitų žvė
relių zoologijos parke, jei Hitle
ris būtų tenai padėtas,” pareiš
kė A. A. MacLeod, pirmininkas 
Kanados Lygos už Taiką ir De
mokratiją.

“Jei jie mano padėti Hitlerį 
tenai, turi išgabenti kitus žvė
relius.”

IR ČEKOSLOVAKIJA UŽ HIT
LERIO IŠJUOKIMĄ GAVO 

IŠ BERLYNO NOTĄ

BERLYNAS, Birželio 29. — 
Oficialė Vokietijos žinių agentū
ra praneša, kad nazių pasiunti
nys Čekoslovakijai, Pragai įtei
kė griežtą protestą.

Nazis nusiskundė Čekoslova
kijos užsienio ministerijai, kad 
Moravijos sostinėj, Brno mies
te, pradžios mokyklose yra la
bai pajuokiamas fiureris Hitle
ris.

Girdi, ne vien mokytojai “ne
gražiai” apdainuoja Hitlerį, bet 
dar tas “įžeidžiančias” dainas 
išrašo ant lentų, kad vaikai ga
lėtų nusikopijuoti. Tokias pačias 
dainas dainuoją ir Čekoslovaki
jos kareiviai.

Naziai reikalauja, kad 
Hitlerį apdainavimas būtų 
greičiausia sulaikytas ir
“kaltininkai” būtų nubausti.

apie
kuo-
visi

VAIZDUOJA LIAUDIES ŪKIMĄ
Garsus Kinijos artistas Sun Lang čou vaizduoja Kinijos liaudies 
likimą karo paliestose vietose, parodydamas, kaip kinietės turi 
gelbėti savo vaikus.

Klaipėdos Naziai Suruošė 
Kruvinas Riaušes; Pastūmė

Lietuvą į Naują Pavojų
VIENAS ŽUVO, 50 SUŽEISTA, 

IŠ (IŲ 12 SUNKIAI

Žydų ir Lietuvių Langų Dau
žyme Dalyvavo 7,000 

Vokiečių

KAUNAS, Birželio 29. — Va
kar vakare į Klaipėdos uostą at
plaukė Vokietijos garlaivio Han- 
sestadt. Jo pasveikt..1 
7,000 vietinių vokiečių, kurie dai
nuodami naziškas dainas, šauk
dami “Heil Hitler” sulaužė prie
plaukos tvoras ir metėsi prie 
laivo.

Ant įtužusios minios ledlaužio 
Perkūno jūrininkai pradėjo pum
puoti vandenį, bet ir tas negel
bėjo. Tuomet minios išskirsty
mui įsikišo Lietuvos policija ir 
pradėjo leisti perspėjimo šūvius, 
įniršę hitlerininkai atsakė poli
cijai akmenimis, lazdomis ir ki
tais įrankiais. To pasekmėje į- 
vyko arši kova, kuri užtruko net 
dvi valandas, iki maištininkai 
buvo išvaikyti ir sustabdytas 
gatvių judėjimas.

Susirėmime žuvo 16 metų vo
kietis, policininko sūnus, ir 50 
asmenų sužeista, iš jų 12 sun
kiai. Sužeistųjų tarpe yra ir mo
terų. Taip pat nazių gauja iš
daužė žydų sinagogos, keleto 
žydų ir lietuvių namų langus. 
Kada jie atliko šį naikinimo dar
bą, Klaipėdos krašto policija 
jų nedraudė, bet ramiai sau žiū
rėjo.

KLAIPEDA, Birželio 29.—Po 
vakarykščių įvykių, šiandien vi
sam mieste jaučiamas didelis į- 
tempimas, kuris buvo jau ne
mažas nuo birželio 22 dienos— 
nuo išvaikymo nazių demons
tracijos.

Lietuviai yra įsitikinę, kad 
šios riaušės galimai patarnaus 
Hitleriui kaip pateisinimas su
kėlimui naujo Europos krizio. 
Tikima, kad ši eksploduojanti 
situacija prives Lietuvą prie 
naujų kontroversijų su naziška 
Vokietija.

« apka,tinu8’1Ų Vokiečiu, KUH© uai- A npdnvno inm npi ištarti

FAŠISTAI APSTATĖ SUNKIO
MIS KANUOLEMIS VISĄ 
GIBRALTARO SĄSIAURĮ

LONDONAS.—Atholio kuni
gaikštienė smulkmeniškai išdės
tė, nurodydama, kad visi Gib
raltaro sąsiaurio šiauriniai pa
kraščiai yra apstatyti vokiškos 
išdirbystės kanuolėmis. Vįen tik 
skersai Gibraltaro sąsiaurį, ties 
Alžesiro miestu ant kalnų yra 
išstatyta virš 20 kanuolių, iš ku
rių trys yra virš dešimties co
lių kalibro. O keletas toli šau
dančių, kurios lengvai gali muš
ti anglų valdomą Gibraltoro 
miestą.

Kitos devynios kanuolės pa
statytos ties Punta Camero, o 
45 nuo šešių iki penkiolikos co
lių kalibro pastatytos ispanų 
Morokoj, ties Ceuta, visai netoli 
Gibraltaro.

BENNETTAS GINA KALĖJI
MŲ VIRŠININKĄ ORMOND

OTTAWA, Ont.—Buvęs Ka
nados premjeras Bennettas lai
ke kalėjimų reformos biliaus 
diskusijų gailiom ašarom apver
kė generolą Ormond, kurio re* 
zignacijos pareikalavo komisija, 
tyrinėjusi kelėjimų padėtį.

o nedavus jam nei žodžio ištarti 
apsigynimui. Liūdijimus prieš 
Ormondą komisija priėmus iš 
visuomenės atmatų—kalinių.

Ormondas kalėjimų viršinin
ku buvo paskirtas dar Bennetto 
režimo laikais.

NEW ORLEANS. — Šiomis 
dienomis per pusantros valandos 
laiko tūla 35 metų amžiaus Ro
gers tapo dešimtą kartą motina 
ir pirmą kartą močiute. Su 18 
metų amžiaus duktere atėjo j 
motinystės skyrių ir abi tuojau 
pagimdė po kūdikį.

Francūzai Numato, Kad
Hitleris Puls Dancigą 

----------------- -----------------------------------------  
TEISINGUMO MINISTERIS 

SAKO ŠNIPAI SEKAMI
PARYŽIUS. — Francijos dip- 

plomatiniai rateliai numato, kad 
Hitleriui nepavykus įsiveržti ir 
užimti Čekoslovakiją, tą spragą 
užpildyti jis rengiasi Dancigu, 
kurį pulsiąs greitu laiku. Tam 
žygiui įvykdyti dabartiniu laiku 
yra geriausios sąlygos, nes Dan
cigo užėmimui priešinga Lenki
ja šiuo laikotarpiu yra beveik 
atsiskyrus nuo kitų valstybių, 
tad negalės pasipriešinti.

Francūzų manymu nepopulia
riausiu ir nepasitikimiausiu vals
tybininku Europoje esąs Lenki- į 
jos užsienio reikalų ministeris i 
Bekas. Jis su savo užsienio po
litika ant tiek įpykinęs francū- 
zus, kad tie neduos Lenkijai 
ginkluotos pagelbos del Dancigo 
autonomijos apgynimo. O be 
Francijos paramos Lenkija ne
pajėgs pasipriešinti prieš Vokie
tiją.

Be to, Lenkijos šlėktų politi
ka yra visiškai žiopla. Tam pa- 
vyzdis: šios sąvaitės pradžioje į- 
vykę Lenkijoje automobilistų 
lenktynės. Į lenktynes neva ke
lių apžiūrėjimui prieš dvi sąvai- 
tes į Lenkiją atvyko šešiolika 
Vokietijos generalinio štabo na
rių. Jie apžiūrėjo daugiau, negu 
automobiliams kelius, ir labai 
svarbiose vokiečiams parubeži- 
nėse strateginėse vietose.

Kitas dalykas, 1934 metais 
Pilsudskio su Hitleriu pasirašy
ta nepuolimo sutartis kas kart 
blogėja. Taip pat Vokietijoj gy
venančių lenkų paleista propa
ganda atgaivino koridoriaus, 
Dancigo ir Aukštosios Silezijos 
klausimus.

Kingstonas Taipgi Nenori 
Jokiu Fašisty Susirinkimų

KINGSTON, Ont.—Kingstono 
miesto majoras H. A. Stewart 
įsakė policijos viršininkui, kad 
neišduotų fašistams leidimo lai
kyti atviram ore demonstraci
jas ar kokius nors mitingus.

Sako, kad nei vienos salės sa
vininkas nenori išrenduoti salę 
del fašistų susirinkimų ar kon
vencijos. Prie to, viešbučių savi
ninkai atsisaką rezervuoti lovas 
ar ką kitą del fašistų konvenci
jos delegatų.

Anglija Nusigando Del 
Aleksandretės Likimo

LONDONAS, 'Birželio 29. — 
Anglai numato, kad šios sąvai
tės pabaigoj, parinktos Turki
jos armijos vienutės, su francū
zų sutikimu, įžengs į taip vadi
namą Aleksandretės Sanjaką, 
kuris randasi šiąurrytiniam Vi
duržemio jūrų gale.

Prieškariniais laikais, kaip šis 
kraštas, taip Sirija, Palestina ir 
kitos arabiškos žemės priklau
sė Turkijai. Po karo Palestiną 
paėmė anglai, o!Sanjaką ir ki
tas iš Turkijos atimtas žemes 
francūzai valdė sulyg Tautų Ly
gos nustatyto mandato.

Turkijos prezidentas Atatur- 
kas visą laiką darė į Franciją 
spaudimą, kad Sanjakui ir Sy- 
rijai būtų suteikta atskira pat
valdystė. Francūzai, nenorėda
mi supykti su turkais, palaips
niškai davė arabams šiokias to
kias teises.

Sanjako patekimu į Turkijos 
rankas labai susirūpino anglai. 
Tam darbui trukdyti buvo pa
siųsta Tautų Lygos Komisija, 
kuri turėjus liepos 15 dieną pra
vesti Sanjake balsavimus. Ta
čiau Ataturkas pasiuntęs savo 
agentus, kurie pradėję terori- 

siėjo išvažiuoti neišgavus žmo
nių pareiškimo kas juos turi val
dyti.

Anglai dabar kelia lermą, 
kad sanjakiečius paseks ir kiti 
arabai, nupulsiąs Francijos ir 
Anglijos prestyžas, kas pagim
dys naują judėjimą ir arabų val
domam Egipte.

SUDBURY, Ont. — Vietinis 
teismas apkaltino ukrainų na
cionalistus, kurie birželio 12 die
ną užpuolė ant ukrainų darbi
ninkų mitingo Labor Tample ir 
sukėlė riaušes.

OTTAWA, Ont.—Teisingumo 
ministeris Lapointe seime pa
reiškė, kad Kanados valdžia se
ka užsienio šnipų veikimą, ko
operuojant su Suvienytų Valsti
jų ir Anglijos valdžiomis.

Smulkmenas išduoti visuome
nei esą nenaudinga, nes pats se
kimas žymiai nukentėtų.

Draugas Edv. Zdanauskas 
Paimtas Fašistų Nelaisvėn

LONDONAS, Birželio 30. — 
Anglijos agentas, seras Hodg
son, nuvykęs į Burgo sužinojo, 
kati San Pedro kalėjime kalina
mi 29 kanadiečiai, kovojusieji už 
Ispanijos žmonių laisvę. Septyni 
yra torontiečiai, o kiti iš įvairių 
Kanados kraštų.

Belaisvių stovykloje randasi 
ir lietuvis EDVARDAS ZDA- 
NAUSKAS.

Sąraše randasi ir Michel Ma
itoki, iš Toronto. Ar ir tiktai ne
bus mūsų draugas Malickas?

Anglijos vyriausybė stengiasi 
paliuosuoti šiuos didvyrius iš 
fašistų nagų.

CALGARY, Alta. — Teismas 
šio miesto administracijai pri
teisė užsimokėti $50.00 už neda
vimą pašalpos bedarbiui G. A. 
Nills.

Viena iš Kantono gatvių prie Pearl upės, kur japonų bomberiai 
numetė daugiausia bombų. Viso šiam mieste užmušta, 8,000 ci
vilių žmonių.

Už 2,000 Metų Žmonės
Dėvėsią Stiklo Drabužiais;

Daržovės Augsią Vandeny
JAVAI BŪSIĄ NUIMAMI PO 

KELIS KARTUS PER 
METUS

šilumos Energija Bus Imama iš 
Saulės Spindulių

OTTAWA, Ont.—Sulyg moks
lininko Dr. Frank E. Lathe, 
žmonėms rūpintis, kad ateityje 
pritruks reikalingų daiktų, visai 
neapsimoka.

Jis mokslininkų konvęncijai 
pareiškė, kad už kokių 2,000 
metų žmonės dėvės stiklinių siū
lų drabužiais, valgys vandenyje 
augintas daržoves. Per vieną va
sarą bus galima užauginti kelias 
eiles javų. Nebus piktžolių. 
Žmonės •šildysis saulės spindulių 
energija.

Anot jo, gyvenimas nuolatos 
eis geryn ir geryn.

Jei kurių nors metalų pri
truks, mokslas juos pamainys 
kuomi nors kitu.

Jei pritruks vatos, jos vieton 
bus stiklinės vilnos.

Maisto užteksią ilgam, nors 
žmonių skaičius paaugtų kelis 
kartus. Sunaikinimas piktžolių, 
vabalų ir kitų augalų ligų javų 
derlių pakels keleriopai. Be to, 
daržovės būsią auginamos van
denyje.

Gyvuliai būsią riebūs ir links- 
mūs, nes jie būsią šeriami pa
gal nustatytą dijetą.

Anglių užteksią dar 5,000 me
tų.

Vienu žodžiu sakant, pavojaus 
nėra. Vieno ko reikia, tai kad

sau- 
pa-

BERLYNAS.—Vokietijos na
ziai baisiai užsigavo už užsieny
je paleistas žinias apie Austri
joje pasikartojančius neramu
mus ir užsuko visą savo spaudą 
vedimui propagandos, kad tas 
esą ne tiesa. Girdi, tas žinias pa
leido iš Paryžiaus pabėgę Aus
trijos bolševistiniai žurnalistai ir 
diplomatai. Prie to prisidėję ir 
Vokietijos socialistai, kurie su 
pirmaisiais konferavę birželio 7 
ir 8 dienomis Paryžiuje sušauk
tame kongrese.

Naziai įnirtusiai rėkia, kad tai 
išgalvoję tie asmenys ir su 
“spaudos gengsterių” (taip jie 
vadina demokratiškas šalis) pa- 
gelba jie panorėję atbaidyti če- 

I koslovakijos vokiečius nuo “ra
sinių idėjų.”

Baisiai plūsta ant Anglijos 
laikraščio Yorkshire Post kam 
tas paskelbė, kad Austrijos vals
tiečiai pradėjo judėti prieš per 
spartų Austrijos miškų naikini
mą, kas gali priversti prie kli
mato pakeitimo.

Ant galo nazių spauda pagrą- 
sina visoms demokratiškoms ša
lims, jas išvadindama bjauriau
siais terminais, kad “žiauri agi
tacija” prieš anšliusą privesianti 
reichą prie didesnio apsivieniji- 
mo, susistiprinimo ir didesnio 
energingumo. Atsakydama į Aus 
trijos areštus pažymi, kad tenai 

r__ j_ _________ r___ J„. suareštuota šimtas smogininkų.
klausė ir pakartas Jozefas. Ji: bet ne už riaušių kėlimą prieš 
stovi už arabų išvijimą iš Pales- anšliusą, o tik taip sau už bend- 
tinos ir jos padarymą grynai ■ r4 įstatymų nesilaikymą, 
žydiška valstybe.

Įvyko dideli susikirtimai ir Ti- Į 
berijoj. Čionai vienoje vietoje 
arabai įmetė bombą į žydų ves
tuvininkų tarpą. Sužeidė septy- Į

žmonės tą viską atimtų iš 
jelės kapitalistų, kurie nei 
tys ėda, nei kitam duoda.

DIDELI NERAMUMAI
ŠVENTOJOJ ŽEMĖJ

JERUZALEMAS, Birželio 29. 
—Žydų apgyventame Tel Aviv 
mieste šiandien anglų policija 
pakorė 19 metų jaunuolį Benja
miną Jozefą, kuris balandžio 
mėnesį padarė pasikėsinimą ant 
autobuso. Tai pirmas atsitiki
mas nuo 1916 metų, kad pa
kariamas žydų tautos žmogus.

Del Jozefo pakorimo mieste 
išsivystė labai įtempta padėtis. 
Tūkstančiai žydų išsiliejo į gat
ves ir mėgino demonstruoti. Ke
liose vietose įvyko susirėmimai, 
kuriuose sužeisti du anglų poli
cininkai ir du žabotinskininkų 
partijos nariai, šiai partijai pri-

......... ....____ _____ TORONTO, Ont. — Draugas 
nis vestuvininkus. Taip pat ap- A. Samuolis, vienas iš 8 kana- 
daužė ir akmenais.____________diečių lietuvių, nuvykusių Ispa-

Žydai nepatenkinti ir tuo, ™jon ginti demokratijos, sugrį- 
kad Jozefo pakorimas įvykdy- žo atgal Kanadon.
tas laike Tamuzo—pirmojo žy- Pabuvęs kelias dienas Toron- 
dų mėnesio dienoj, kas reiškia te išvyko į Sudburį, kur mano 
didelėj šventėj. j apsistoti.

FAŠISTAMS NEVYKSTA PRA
LAUŽTI VALENCIJOS 

FRONTĄ

HENDAYE. Birželio 29. — 
Jau kelinta diena kaip eina dide
li mūšiai 50 mylių ilgio Valenci- 
jos frontė, bet nei fašistai, nei 
liaudiečiai negauna sprendžia
mojo mūšio laimėjimo.

Fašistai visomis jėgomis nori 
dasivaryti iki Nule ir Artana 
miestelio, nuo kurio iki Valenci- 
jai tiktai 28 mylios.

Pajūriniame fronte paskuti- 
Inės sąvaitės laikotarpyje fašis
tams pavyko pasistumti į apel
sinų laukus, bet lojalistai Teru- 
elio fronte atėmė iš fašistų daug 
aukštumų ir atmušė didelę or
laivių, tankų ir kitokių ginklų 
ataką Lucena fronte, esančiame 
už 13 mylių nuo Kastelono.

žinios Apie Austrijos Ne
ramumus Suerzino Nazius

DRAUGAS A. SAMUOLIS 
SUGRĮŽO Iš ISPANIJOS

Liepos 4-toji 
Torontui Dus 
Istorinė Diena

Visi Antifašistai Protestuos
Prieš Fašistų Barbarizmą

TORONTO, Ont.—Liepos ket
virta diena Torontui bus istori
nė diena kovoje prieš fašistinį 
veikimą Kanadoj.

Demokratinės organizacijos, 
įskaitant ir Jaunimo Tarybą, 
kuri atstovauja įvairių įsitikini
mų jaunimą, rengia didžiulį mi
tingą Maple Leaf Gardens sta
dione, kur telpa arti 20,000 
žmonių.

Vyriausiu kalbėtojum bus Wi-. 
lliam D. Dodd, buvęs Suvienytų 
Valstijų ambasadorius Vokieti
jai, netrumpą laiką išgyvenęs 
Vokietijoj. Už antifašistinius 
pasireiškimus dabar naziai ty
koja jį nužudyti.

Visi Toronto miesto antifašis
tai ir demokratai raginami atsi
lankyti ir tuomi išreikšti, jog 
Toronto gyventojai nepageidau
ja Hitlerio agentų mitingų bei 
kitų jų darbų.

(Pirmesniame numeryje buvo 
pranešta, jog minimas .mitingas 
įvyks Queens parke. Po to pra
nešimo tarimas buvo pakeistas, 
nes prisibijota, kad nepasitaiky
tų blogas oras ir nesutrukdyti) 
prakalbų).

Mitingas prasidės vakare, 8 
vai., liepos 4, tįai yra pirmadienį. 
Visi gerai įsitėmykitė.

Specialus Susirinkimas
Kanados Lietuviy

Kongreso Reikalu
TORONTO, Ont., Birželio 30. 

šiandieną vakare 6 Denison sa
lėj įvyks specialus ALDLD 162 
kuopos susirinkimas apdiskusa- 
vimui Kanados Lietuvių Kongre
so reikalo.

Prie to, bus apdiskusuojami ir 
įvykiai Klaipėdoje, kurie vėl 
Lietuvą pastato į didelį pavojų.

Bus kalbėtojai, kurie tuos ar 
3U klausimus atatinkamai nu
švies.

Kviečiami ateiti ne tik nariai, 
bet ir visi kiti, tais klausimais 
susiinteresavę.

Reporteris

Sako Musolinis Liepęs 
“Sušvelnyt" Užpuolimus

Ant Anglijos La i v y
ROMA. — Fašistinis redakto

rius Gayda, kalbėdamas Italijos 
fašistų vardu, pažymėjo, kad 
Musolinis pataręs Ispanijos fa
šistų vadui Frankui šiek tiek 
“suvidutininti” Anglijos ir kitų 
šalių laivų bombardavimą.

Tą patį pasakęs ir Musolinio 
žentas Anglijos ambasadoriui 
Perth’ui. Girdi, jau Frankas į- 
mąsis “reikiamų” žingsnių. Pir
muoju žingsniu yra tas, kad 
Frankas įsakęs nebombarduoti 
plaukiančių Anglijos laivų; ant
ruoju—įsakęs “gerbti” Anglijos 
vėliavą lojalistų uostuose; tre
čiuoju—norįs Anglijos laivų su
stojimui paskirti “laisvus” uos
tus. Tie uostai numatoma pa
skirti fašistų valdomos Ispanijos 
vakariniuose pakraščiuose.

Bet kitomis žiniomis, Ispani
jos miestus ir Anglijos laivus 
bombarduojanti orlaiviai atlekia 
iš Italijos slaptų aerodromų. 
Vieną tokį aerodromą užtiko 
uždraustu keliu nakčia važiavęs 
užsienietis automobilistas ir ja
me pastebėjęs orlaivių judėjimą.

Del visako, Anglija pasiuntė 
Frankui dar vieną prostesto no
tą ir išsiuntė j Burgą serą Hodg- 
son’ą parvežti Franko atsaky
mą.

SHANGHAL—Birželio 27 d. 
kinų orlaiviai užpuolė prie An- 
kingo Yangtse upėje esantį ja
ponų karo laivyną. Laike mūšio 
japonų priešorlaivinės kanuolės 
uždegė kiniečio orlaivį. Tuomet 
lakūnas tiksliai pasuko orlaivį 
į japonų laivą ir su bombomis 
krisdamas jį sudaužė.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
e LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 101 S, Toronto 3, Ontario, Canada.

Ispanijos Gynūjy Kovos-Lietuvos Liaudies Viltis
Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komitetas savo organe 

(Į Pagalbą) rašo: . , ū : :
“Brangūs Tarptautinės Brigados kariai! Mes gavom iš 

Jūsų 53 lt., skirtus Lietuvos politiniams kaliniams, širdingai 
dėkojame Lietuvos politinių kalinių vardu. Dar pirmom Fran
ko maišto dienom Lietuvos politiniai kaliniai gautas iš vi
suomenės aukas—250 lt. paskyrė Ispanijos Respublikos gy
nėjams. Nemaža Lietuvos sūnų kaujasi Respublikos armijos 
eilėse. Lietuvos liaudis, nepaisydama persekiojimų aukoja 
demokratiškai Ispanijai. Jau surinkta virš 12,000 lt. 10,000 
jau nusiųsta. Jūsų kova yra Lietuvos liaudies pasididžiavi
mas ir viltis. Neretas beraštis Lietuvos valstietis žino Pi
rėnų aukštumas, kur tik žengė respublikos kario koja. Mūsų 
jaunuoliai ir vaikai nešiojasi jūsų armijos: vadų—Miachos, 
Eisterio ir Kampesipo paveikslus. Antifašistiniai pagalbos 
rateliai pavadinami Ispanijos liaudies didvyrių-—Pasionarios, 
Duruti ir kt. vardais. Kiekvienas jūsų laimėjimas iki džiaugs-

LIAUDIES BALSAS

Klausimai - Atsakymai 
‘ Apie ‘ Kanados Įstatymas, 

Vedami Advokato 
M. S. Millstone

A. P., Empire, Ont.—Nesenai 
aukso kasyklų nelaimėje žuvo 
mainierys. Jis paliko banke pi
nigų. Ar jo brolis ir sesuo, ku
rie gyvena Lietuvoj ir yra vie
ninteliai jo giminės, turi pavel
dėjimo. teises į šiuos pinigus? 
Ar-jo brolis, ir sesuo turi pavel
dėjimo teises gauti 1 už mirtį 
kompensaciją iš kompanijos, ai 
kompensacijos valdybos?

Atsakymas: Brolis ir sesuo 
turi paveldėjimo teises į banke 
paliktus pinigus, su atsakomybe 
atmokėti i velionies paliktas sko
las. Darbininkų, kompensacijos 
aktas nusako, kad kiekvieno 
mirtinai sužeisto,. ■ darbininko 
našlė ir vaikai, «jei jie yra, turi 
teises gauti kompensaciją. Jei 
nepaliekama našlės bei vaikų, o 
paliekami kiti velionio globoti 
asmenys, jie turi teises gauti 
atitinkamą pinigų sumą, viduti
nišką ir> proporcingą padengi
mui per darbininko mirtį gau
tiems nuostoliams, bet tas nuos- 

' tolių atpildymas negali viršyti

C.I.O. VADAI IR GUBERNATORIUS
Suknelių siuvėjų unijos prezidentas Sidney Hilman (kairėj) ir 
John L. Lewis, GILO, primininkas, kartu su Pennsylvanjjos gu
bernatorium Kennedy po pasitarimo, kaip paveikti į Kongresą, 
kad priimti) Walsh-Healey kontraktų bilių.

Lenkijos agresingumu ir sako,’ 
kad. šita smurto pergalė nieku 
būdu nepateisipa lenkų okupa
cijos Vilniaus krašte ir nepanai
kins lietuvių pasiryžimo tęsti 
kovą dėl Vilniaus atvadavimo; 
ir

Tebūnie nutarta, kad . šis Len
kijos. smurto žygis dar kartą 
patvirtina tą tiesą, kad pasaulio 
taika ir mažųjų valstybių ne
priklausomybė nebus saugios 
tol, kol žmonės toleruos milita- 
ristų.if fašistų viešpatavimą sa
vo, šalyse, Todėl savo nepri
klausomybės apsaugojimui Lie
tuva privalo koopęruoti su to
mis tautomįs, gurios gina taiką 
nuo fašistinių ir.militarinių ag- 
resorių, . Q ". .. '

Tebūnie nutarta, kad šis su- 
sirinlfįmas yrą įsitikinęs, jogei 
Lietuvos, atsparumui, sustiprinti 
prieš lenkų, inipęrialistųs ir. ki
tus Liętuvoa.ųepriMausomybės 
Priešus privalą būti sukonsoli- 
duotas visos tautos jėgos, suda
rant koaliciniais pagrindais yy- 
riausybę, kuri tūrėtų Slapiosios 
visuomenės pasitikėjimą, ir at- 
steigiant demokratinę santvar-
WjgWDi r:-;-UM’-i ■
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Darbininko
Akim Žiūrint

Liepos 4 diena Toronte bus 
antifašistinė diena. Tą dieną va
kare, Maple Leaf Gardens, an
tifašistinės organizacijos rengia 
didžiulį mitingą išreiškimui opo
zicijos fašistams, kurie tą patį 
vakarą rengia mitingą Massey 
Hall.

Nei vienas antifašistas netu
rėtų pasilikti namie. Juo mitin
gas bus didesnis, tuo bus dides
nis smūgis fašistams ir tiems, 
kurie juos užstoja.

Tame mitinge, nepamirškit, 
kalbės William D. Dodd, buvęs 
Suvienytų Valstijų ambasado
rius Vokietijai.

mo ašarų jaudina Lietuvos darbo žmogų. Mūsų liaudis neti- du trečdalius darbininko viduti
nėj© ir netiki, jog tokia nuostabi, su tokia herojiška praeitim kompen™rijos 7al5£
ispanų liaudis gali būti nugalėta, pavergta. Lietuvos liaudis ba Atsitikimuose, kada globoja- 
tūkstantį kartų prakeikė Romos-Berlyno banditus ir parda- mieji nėra Kanados gyventojais, 
vikiškus Franko generolus, teriojančius gražią ispanų šalį, jie neturi teisių į kompensaciją, 
žudančius moteris ir vaikus. Lietuvos liaudis smerkė ir smer- i jei tos šalies įstatymai, po ku

riais jie gyvena, nenumato kom
pensacijos Kanados gyventojui, 
jei jį patiktų nelaimė toje šaly
je. Ir jeigu mokama kitoje ša- 

deliams. Tik visų šalių liaudies vienybė gali išgelbėti pasaulį lyje gyvenančiam globojamam 
kompensancija, tai ne didesnė

kia gėdingą “nesikišimo” komediją.
- “Lietuva randasi hitlerinio agresorio kaiminystėj. Ir Lie

tuvoj netrūksta Franko tipo pardavikų, pataikaujančių bu-

nuo fašistinių žudikų!
“Mus džiugina Ispanijos liaudies vienybės stiprėjimas. 

Mes sveikinam jūsų pastangas apvalyti kraštą nuo Franko 
agentų, nežiūrint kuo jie dangstytųsi, POUM ar kitokia kau
ke. Mes savo akimis matom, kaip POUM vienminčiai, Lietu
vos trockistai, trukdo aukų rinkimą demokratiškai Ispanijai. 
Mes girdim, kaip jie šmeižia Jūšų pasididžiavimų pasididžia
vimą—herojišką Respublikos Armiją ir jos vadus. Bet tuš-

už šios šalies įstatymais nusta
tytą kompensacijos sumą.

Patarčiau jums parašyti dar
bininkų kompensacijos valdybai 
(Workmen’s Compens a t i o n 
Board) laišką į Torontą, pažy
mėti visus faktus, o ji jums pra
neš, ar žuvusio, mainierio brolis 

čids tų suniekšėjusių nykštukų pastangos! Virš Pirėnų ple- (ir sesuo, gyvenanti Lietuvoje, 
turės teises gauti kompensaciją, 
ar ne.vėsuos Ispanijos Liaudies Respublikos vėliava!

“Tegyvuoja Ispanijos liaudis!
“Tegyvuoja Lietuvos liaudis!
“Pasaremos!”

Čia galima pridėti dar ir tą, jog panašiai Lietuvos liaudis 
džiaugiasi matydama užsienio lietuvius darbuojantis prieš fašiz
mą-ant vietos ir už atsteigimą demokratijos Lietuvoje. Panašiai 
ji pyksta ant tų, kurie trukdo aukų rinkimą Ispanijos kovotojams 
ir Lietuvos politiniams kaliniams. Todėl visi pažangūs lietuviai, 
norinti matyti Lietuvos liaudį išlaisvintą, Lietuvos nepriklauso
mybę apgintą, neturi klausyti tų trukdytojų. Dabar, besirengiant 
prie Kanados Lietuvių Kongreso, reikia dirbti dvigubai.

Iš Administracijos

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Konferencijos Rezoliucijos

Padėtis Lietuvoje ir Amerikos 
Lietuvių Kongreso 

Uždaviniai

ii

Draugai Sudburiečiai Pirmieji Su Pikniku
Pereitą antradienį gavome nuo draugų sudburiečių dovaną 

Liaudies Balsui. Aiškiau kalbant—40 dolerių aukų. Tai pel
nas nuo pikniko, kurį Sudburio lietuvių organizacijos surengė 
Liaudies Balso naudai. Kaip jie tiek pelno padarė—reikia stebėtis. 
Toronte lietuvių daugiau, tačiau piknikai tiek pelno neduoda. Tai 
graži parama del Liaudies Balso.

Sudburiečiai pradžią jau padarė. Dabar reikia juos pasekti 
ir kitoms kolonijoms. Tiesa, montrealiečiai jau rengiasi. Jų pikni
kas Liaudies Balsui įvyks liepos mėnesį. Torontas taip pat jau 
kalba. Bet dar nieko nežinome apie kitas kolonijas.

Ar nebūtų gerai, kad pietinės Ontarijos lietuvių kolonijos 
rengtų vieną didžiulį pikniką kur nors apie Dilhi ar Tilsonburgą. 
į tokį pikniką galėtų suvažiuoti iš visos apylinkės. Nemaža lietu
vių nuvyktų ir iš Toronto. '

Žinoma, kaip kas padarys, taip bus gerai. Liaudies Balsas 
tik pasiūlymą daro. Kiekviena kolonija gali elgtis taip, kaip jai 
geriau. Tik -vienas dalykas svarbus, tai kad būtų surengta nors 
po vieną pikniką del Liaudies Balso. Išeidamas du kartu į sąvaitę 
reikalauja nemaža išlaidų.

Sudburiečiams didelis ačiū už gerą pradžią. Tikimės, 
tos kolonijos irgi neapsieis neprisidėję.

Drg. B. Kvietinskas, Timmins, 
Ont., atsinaujindamas Liaudies 
Balso prenumeratą visiems me
tams, be jokių išvedžiojimų, 
trumpai-drūtai sako: "Siunčiu 
money orderį ant $10.00. Tris 
dolerius už mano prenumeratą, 
kuri gal jau greitai pasibaigs; 
du dolerius aukuoju Liaudies 
Balsui ir 5 dolerius Ispanijos 
našlaičiams.”

Drg. G. Ališauskas, Vineland, 
Ont., nuo vietinių draugų su
ruošto pikniko pelno ir aukų pri
siuntė net $14.50. Juos išskirs
to darbininkiškiems reikalams, 
iš kurių Ispanijos liaudžiai pa
skiria $5.00 ir Liaudies Balsui 
$1.00 aukų.

Drg. J. S., Subury, Ont., iš
kirto didžiausį siurprizą. Ten 
esančios trys draugijos bendrai 
suruošė Liaudies Balso naudai 
pikniką. Piknikas matomai buvo 
labai pasekmingas, nes sukėlė 
didelę ir gražią Liaudies Balsui 
auką—$40.00, kurią draugas S. 
prisiųsdamaš ir padarė siurp
rizą.

Drg. A. Burokas, Star; Altą., 
atsinaujindamas savo prenume
ratą, paaukojo Liaudies Balsui 
50 centų.

į. kad ki-

Kodėl Liberalai Priešingi Dimningo Biudžetui
Kaip jau yra žinoma, Liberalų Partija, laike rinkiminės agi

tacijos, daugiausiai atakavo Bennetto valdžią už aukštus tarifus 
(muitus). Ji žadėjo juos sumažinti. Bet kai tik paėmė valdžią, ji 
apie tai greitai užmiršo. Kitaip sakant, nepildo savo prižadų, del- 
ko daugelis už liberalus balsavusių dabar pradeda matyti, jog li- 
beriai taip pat nieko gero neduoda, nors daug žada. Biudžete nėra 
jokių pamainų tarifuose.

Daugiausiai tie tarifai paliečia vakarines provincijas. Ma
tote, tarifai uždėti tam, kad apsaugoti vietinę pramonę nuo kon
kurencijos iš užsienio. To rezultate, Kanadoj daug daiktų labai 
brangūs. Pavyzdžiui, automobilis, Suvienytose Valstijose kainuo
jąs kokius 700 dolerių, Kanadoj kainuoja virš 1,000. Tokiu būdu, 
Kanados fabrikantai labai gražiai pelnosi. Pagaminimas daiktų 
(prekių) jiems kainuoja tiek pat, o parduoda daug brangiau. 
Gi kompanijų centrai daugiausia Ontarijoj ir Kvebeke. Jų mo
kesčiai nuo pelno tenka daugiausia Ontarijos ir Kvebeko provin
cijoms, nors skyrių yra ir kitose provincijose.

Vakarinių provincijų liberalai, žinoma, dėlto ir kelia triukš
mą. Jiems pikta, kad muitų nauda tenka tik toms provincijoms, 
kuriose randasi kompanijų centrai.

Kas liečia darbininkus, jiems tas pats visur. Prekių kaina Ka
nadoj veik visur vienoda.

Nekuriu industrijų likimas, žinoma, priklauso nuo muitų. Jei 
nuo tų industrijų gaminių muitai būtų nuimti, privežtų jų iš už
siėmė ii* darbininkams tektų eiti į bedarbių eiles. Bet yra daug 
tokių industrijos šakų, kurioms tas negręsia, todėl ant tų prekių 
aukšti muitai nepateisinami. ' " ‘

Toronto, Ont.—Draugas Tim 
Buck per Daily Clarion praneša, 
kad gavo daug iš visų Kanados 
kampų užuojautos laiškų ir te
legramų. Taipgi pažymi, kad ti
kisi greitai pasveikti ir grįžti 
prie savo darbo.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
konferencija, įvykusi birželio 
mėn. 25-26 dd., 1938, Scranton, 
Pa., apsvarsčiusi Centro Komi
teto raportą už dviejų metų dar
buotę, suranda:

1. Amerikos Lietuvių Kon
gresas, susirinkęs prieš du metu 
Clevelande, Ohio, .nutarė dar
buotis už padėjimą Lietuvos 
žmonėms atsteigti demokratiją 
ir dirbti kultūrinį: darbą-Ameri
kos lietuviuose. Konferencija su
randa, kad visa eilė ALK vietos 
skyrių ir patsai Centro Komite
tas per tuos du metu nuveikė 
daug gerų darbų: (a) įtraukė į 
ALK eiles nemažai lietuvių 
draugijų ir klubų;, (b) paskleidė 
propagandos ir ąpšvietos Ame
rikos lietuviuose,'ypačiai klausi
mu atsteigimo demokratijos Lie
tuvoj; (c) suruošė eilę masinių 
mitingų ir kitokių ąpšvietos va
karų; (d) surinko ir pasiuntė 
Lietuvos palitiniams antifašis
tams kaliniams gelbėti gerą su
mą pinigų; (e) pravedė vajų už 
peticijas, reikalaujančias išlais
vinti Lietuvos politinius anti-fa- 
šistinius kalinius; (f) atliko vi
są eilę kitų didesnių ir mažesnių 
darbų, santikyj su atsteigimu 
demokratijos Lietuvoj ir supa
žindinimu Amerikos žmonių su 
padėtimi Lietuvoj.

2. Tačiau Lietuvoj dar vis te
beviešpatauja žiauri fašistų dik
tatūra, demokratija dar nėra at- 
steigta, nors judėjimas už at- 
steigimą demokratijos plečiasi, 
auga. Areštai ir suėmimai už de
mokratijos atsteigimą kovotojų 
tebesitęsia; teismai tebesiunčia 
už laisvę kovojančius į kalėji
mus. Todėl konferenciją ragina 
Centro Komitetą dėti juo dau
giau energijos į darbą, kad į- 
traukus į Amerikos Lietuvių 
Kongresą dar didesnį skaičių de
mokratiniai nusistačiusių Ame
rikos lietuvių, trokštančių padė
ti savo broliams Lietuvoj grei
čiau nusikratyti fašistinio rėži
mo ir atsteigti demokratinę san
tvarką.

3. Kovo mėnesio dienomis, 
1938, iškilęs Lenkijos-Lietuvos 
konfliktas pastatė Lietuvos ne

Žuvusiam Boliui Alksniui
Tu nuvykai kovot del laisvės,,,.
Ispanų žemėj mylimoj.
Tu ten kritai kovoj garbingoj.
Del brolių laisvės, pergalės.

Neverks ant kapo motinėlė, 
Nes ji kapelio nežinos.
Šakas palenks gal lieknos pūšys, 
Gal tik paukšteliai pagiedos.

Nepuoš tau kapo jauna sesė, 
Prie kapo niekas neateis. 
Tiktai nubirę pušų spygliai, 
Gal rudens lapai papuoš tiktais ?

Gal tu kritai kur pagal girią? 
Nieks tavo vardo nežinos. 
Pušys pasiubuos pasvyrę, 
Tik pušys vardą gal žinos? ■

Kai tu kritai kovoj garbingoj, 
Ilgai visi tavęs gedės.
Nes tu kritai kovoj del laisvės , 
Del brolių laisvės, pergalės. ...

M, Doveikienė

priklausomybę tokiam pavojuj, 
kokiam nebuvo per kelioliką pas
tarųjų metų. Lenkijos ponai, pa
sigrobę smurto pagelba iš Lie
tuvos kraštą žemės, su sostine 
Vilniumi, panorėjo padaryti tą 
patį ir su visa Lietuva. Jeigu 
jie, dėl visos eilės tarptautinių 
ir kitų aplinkybių, negalėjo to 
pasiekti jėgos pagelba kovo mė
nesį, tai dabar, kai tarpe Lie
tuvos ir Lenkijos diplomatiniai 
ryšiai tapo atsteigti, jie bandys 
tą padaryti “gražiu, taikiu ir 
diplomatiniu” būdu. Lietuvos 
nepriklausomybei pavojus grū
moja ir iš hitlerinės Vokietijos 
pusės, kuri laukia progos už
grobti Klaipėdą.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
griežtai pasisakė už gynimą 
Lietuvos nepriklausomybės, už 
teikimą visokeriausios pagelbos 
Lietuvos žmonėms nepriklauso
mybę ginti. Jis taip pat pasisa
ko, kad. Vilnius ir Vilnija yra 
Lietuvos ir privalo būti Lietu
vai grąžinta. Mes stovime su 
visa Lietuvos liaudimi josios 
kovoje išlaikyti nepriklausomy
bę ir kovoje už Vilniaus ir Vilni
jos išlaisvinimą. Vienok ir čia 
konferencija pareiškia, kad e- 
sant demokraeinei santvarkai 
Lietuvoj, to krašto žmonės bus 
kur kas galingesni savo nepri
klausomybę ginti ir Vilnių iš
vaduoti.

3. Konferencija pasisako už 
idėją visų srovių Amerikos lie
tuvių seimo Lietuvos reikalais ir 
įgalioja Centro Komitetą ištirti 
galimybes tokio seimo sušauki
mui.

4. Konferencija kreipiasi į vi
sus demokratiniai nusistačiusius 
Amerikos lietuvius, kurie dar 
nėra ALK eilėse, į jas stoti ir 
veikti su mumis išvien. O visos 
tos organizacijos, draugijos, klu
bai bei kuopos, kurios jau yra 
Kongreso nariais, raginamos 
pagyvinti savo veiklą, kad padė- 
tumėme mūsų broliams Lietų-; 
voj stiprinti demokratinį judėji
mą ir atsteigti demokratinę san
tvarką.

Tegyvuoja Lietuvos nepriklau
somybė!

Tegyvuoja demokratija Lie-- 
tuvoj!

Tegyvuoja Amerikos Lietuvių 
Kongresas! ,. , , v

Dėl Lenkų Ultimatumo
Lietuvai,,. <

WINNIPEG, Man.—Birželio 3 
dieną atsibuvo Winnipego Lietu
vių Bendro Fronto L. L. Ginti 
šauktas visuotinas susirinkimas, 
kuriame svarbiausiu dienotvar
kės punktu buvo Kanados Lie
tuvių Kongreso reikalas.

Kanados Lietuvių Kongreso 
šaukimo reikalą prieš kelis mė
nesius iškėlė Montreale- esantis 
centralinis komitetas. Tuo ląiku 
vvinnipegiėčiai apsvarstė ir vien
balsiai pritarė Kanados Lietu
vių Kongreso šaukimui, šiuo-lai
ku dar pakartojame savo nuo
monę su išvadomis, kad antras 
kongresas yrą daug reikalinges
nis ir svarbesnis už- pirmąjį. Mū
sų manymu kongreso svarba 
maždaug jau yra suprantama 
daugumai Kanados lietuvių, nes 
apie ją plačiai rašė torontieciai 
ir montrealiečiai, tai čionai nesi
imu apie ją aiškinti, o tik noriu 
pabrėžti, kad mes winntpegie- 
ciai irgi prie jo ruošiamės.

Minėtam susirinkime prieita 
išvados, kad į kongresą būtinai 
reikia pasiųsti nors vieną, dele
gatą. Kadangi delegato pasiun
timas susiduria su. finansiniu 
klausimu, o tam reikalui nėra 
fondo, tai prieita išvados, kad 
reikia kreiptis į. kitas organiza
cijas ir šų, jumis,sukelti reikia
mą sumą pinigu. Prie to numa
tyta surengti ir gegužinę. Ant 
vietos buvo apkalbėta ir dele
gatai. Kandidatąis paduota 
draugai: J. Pąlįliūnąs ir K. Pleč
kaitis. !' ’ ,

Susirinkimo tarimai buvo pa
tiekti ir kitoms, Winnipege e- 
sančioms lietuviškoms organiza
cijoms. Sūnų ir Dukterų K. L. 
S, P. D. 7-ta kuopa birželio 13 
dieną atsibuvusiam susirinkime 
apsvarstė delegato pasiuntimo 
reikalą, užgyrė nominuotus kan
didatus ir. pasižadėjo visomis iš
galėmis paremti.

Tikimės, kad ir kitos draugi
jos, kaip tai Ą^DLD kuopa,, mo
terų , skyrius taipgi parems šį. 
reikalą ir prisidės prie Kanados 
Lietuvių Kongreso padarymo 
skaitlmgesniu, į kurį suvažiavę 
iš įvairių Kanados kolonijų lie
tuviai išdirbs planus, kaip išgel
bėti Lietuvą nuo pražūties ir jo
ję atsteigti demokratinę sant
varką.

J. Paliliūnas

Popiežius Pijus XI, kalbėda
mas per radio į Romos katalikų 
eucharistinį kongresą Kvebeke, 
tarp kitko, pasakė:

“Ypatingai mes meldžiamės 
už Kanados .žmones, kurių šalis 
yra susirinkimų vieta de| dau
gelio tautų ir rasių žmonių, pra
šydami jiems taikos, vienybės 
ir gerovės.” .

Deja, kaip jau visiems aišku, 
katalikų dvasiškija iki šiol tų o- 
balsių nesilaiko. Ji palaiko tai
kos ardytojus — reakcionierius 
ir fašistus; ji daugiausiai puola 
kitų įsitikinimų žmones; ji dau
giausiai priešinasi tiems, kurie 
nori pagerinti darbo žmonių bū, 
yi-, . >;. ■ ■.

Aiškiau pasakius, katalikų 
dvasiškija Kanadoj nevykdo net 
ir popiežiaus pagęidavimų.

Federalei komisijai, tyrinė
jančiai santykius tarp federalės 
valdžios ir provincijų, studentai 
įteikė savo momerandumą, ku
riame nurodo, kad Kanados val
džia įvairiems moksliniams ty
rinėjimas neskiria nei penkias
dešimtos dalies to, ką skiria So
vietų Sąjunga, pagal gyventojų 
skaičių.

Mokslas prie kapitalizmo tiek 
pat kenčia, kiek ir bedarbiai.

Teisėjas Parker Jurgį Keletą, 
pavogusį $300 Ontarijos valdžios 
pinigų, nubaudė vienais metais 
kalėjimo, o kitą vagį, pavogusį 
$140,000-—dviejais metais kalė
jimo.. , _ .', ':

Proporcionaliai, antrąjį turėjo 
bausti 466 metais kalėjimo, jei 
už $300 galima įmesti kalėjijnan 
vieniems metams. ,

Tai dar ne viskas. Pasitaiko, 
kad už išmušimą lango ir pavo
gimą bulkos duonos arba poros 
pančiakų būna nubaudžiami nei 
kiek nemažiau, kaip ir tas, ku
ris pavogė $140,000.

Lapėniškų bylų netrūksta ir 
Kanadoj.

Nepaskelbtos Lietuvos
Politiniams Kaliniams
i .'j. Į -11, ,<17 ,~l ....

■ Sukeltos Aukos

Kada Franko orlaiviai bom
barduoja i Valenciją, Alikantę, 
Barcelona; kada skandina Ang
lijos laivus, Anglijos valdžia 
veik nieko nesako. Bet kuomet 
pasklido gandai, kad Ispanijos 
valdžios orlaiviai gali numesti 
vieną kitą bombą ant Italijos 
miestų, ji pradėjo šaukti, kad 
kils pasaulinis karas.,

Kai,Ispanijos liaudį skerdžia, 
nereikia protestuoti, kai skandi
na net ir pačios Anglijos laivus, 
nereikia protestuoti, bet kuomet 
tos pačios priemonės atsukamos 
prieš fašistus, tuomet jąublo- 
gai—Čamberlenas šaukia, kad 
kils karas.

Beje, kaip atrodo, tai tuos 
gandus apie bombardavimą Ita
lijos miestų išmislijo patys fa
šistai.

Liaudies Valdžia ne sykį yra. 
pareiškus, kad ji nemano bom
barduoti civilių žmonių.

Kadangi Lenkijos militaristai, 
kurie smurto keliu 1920 metais 
užgrobė Lietuvos, istorinę, sosti
nę Vilnių, ir trečdalį Lietuvos te- 

, ritorijos, dabar, pasinaudodami 
įtcrųpta padėtim Europoj,,, dėl 
incidento prie demarkacijos lini
jos pastatė Lietuvai ultimatu
mą, reikalaudami, kad Lietuva 
užmegstų santykius su Lenkija 
ir grąsindami priešingame atsi
tikime užpulti Lietuvą;

Kadangi šituo žiauriu grąsini- 
mu Lenkijos imperialistai buvp 
pastatę į pavojų Lietuvos ne
priklausomybę ir, gal būt., visos 
Europos taiką, ir. tokiu būdu 
privertė Lietuvą išpildyti jų rei- 

, kalavimus, paliekant Vilniaus 
kraštą okupantų rankose, tai—

Tebūnie nutarta, kad Ameri
kos Lietuvių Kongreso Konfe
rencija 1938 m. birželio 25-25 
d.d., apsvarąčius aukščiau pami
nėtu^ faktus ir visą susidėjusią, 
ryšy j su tuo konfliktu situaciją, | —,----- ------------------------ --------
reiškia savo gilų pasipiktinimu to. gautąją kvitą kiekvienam pą-

WINNIPEG, Man.—Jau bus 
daugiau kaip keturi mėnesiai 
laiko, kaip Lietuvos nepriklau
somybės ‘ dvidešimtmetinių su
kaktuvių paminėjimui buvo su
ruoštas didelis parengimas, ku
ris gana gerai pavyko. Parengi
mo pelnas buvo skiriamas Lietu
vos politinių kalinių naudai, ku
rio gauta net'$23.04. šie pinigai 
buvo pasiųsti į Montrealą, kad 
persiųstų į Lietuvą. Beabejonės 
taip ir padaryta.

Bet kadangi winnipegieciai 
iš apsileidimo neparašė apje tą 
parengimą į, spaudą,. Has auka
vusiems buvo pažadėta padary
ti, taip pat ir centralinis komi
tetas gavęs pinigus spaudoj nie- 1 
ko nepąžymęjo, tai nekuria pa- i 
šaliniai asmenys ąbejpja. O la
bai sunku; iš cent r aiiniokomite-

Kaip atrodo iš korespondenci
jų, tai ir ketvirto rajono drau
gai ir draugės darbuojasi, kad į 
Kanados Lietuvių Kongresą at
siųsti savo atstovą. Jei jie tą pa
darys, tai vien dėlto Kanados 
Lietuvių Kongresas bus istori
niu Kanados lietuvių įvykiu.

Jei jau ketvirtas rajonas at
siųs savo atstovą, tai artimes
ni rajonai turi atsiųsti daug dau
giau, negu atsiuntė į pirmąjį.

Neturėtų atsilikti ir pavie
niai. Kempėse ar kur kitur, kur 
yra bent keli lietuviai, reikia 
išrinkti atstovą ir stengtis pa
siųsti jį. Kongrese turi būti at
stovai nuo visų Kanados lietu
vių. < .

J. Yla

rodyti. Tad šiuo kartu ir tenka 
paminėti ęenąi atsibuvusį paren- 
girną. O ateityje tas daugiau ne
turėtų pasikartoti tarp Winni
peg© lietuvių. -
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KAIP NUBAUSTI ŪKININKŲ 
pSĄMIšIO P ASKETINIAI 

DALYVIAI

Kaip žinoma, gegužės 4 dieną 
Kariuomenės teismas nagrinėjo 
paskiausia dalyvavusių garsia
jam ūkininkų streike septynio
likos valstiečių bylą.

To rezultate J Masiulis nu
baustas ketvertais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo; P. Stnau- 
ka ir Ben Delkua po 6 mėnesius 
paprasto kalėjimo, bet jskaičius 
ligi teismo atkalėtą laiką, laiko
mi bausmę atlikusiais; Pr Lu
košius ir Vik. Maštauskas nu
bausti po vienerius metus lygti
nai, paskyrus trejus metus ban
domojo laiko; J. Skudžinskas— 
vienetais metais paprasto kalė
jimo, bet jskaičius ligi teismo iš
kalėtą laiką laikomas bausmę 
atlikusiu; VI. Lukošius—viene- 
riais, metais paprasto kalėjimo, 
įskaitant. ligi J teismo 'atkalėtus 
6 mėnesius; Pr. Kukliauskas ir 
A. Misius-Misevičius nubausti po 
pusantrų metų grasos kalėjimo, 
bet įskaitytas ligi teismo atkalė- 
tas laikas ir juodu laikomi baus
mę atlikusiais.

Jurgis Kukliauskas, J. Pata
šius, A. Gudžiūnas, B. Galbuo- 
gis, St. Minkus, St. Barčas ir 
buvęs, Šakių agr. P. Vasinaus- 
kas—išteisinti. . Be J. Masiulio 
ir St, Barčas ligi teismo buvo 
laikomas dvejus metus kalėjime, 
o dabar išteisintas ir paleistas.

Policininko Kvalitos nužudy
mu nė vienas neapkaltintas, bet 
pripažinti kaltais ųž kurstymą, 
nelegalių atsišaukimų platinimą, 
ginklų slėpimą ir kitus dalykus.

IŠVYKO I VARŠUVĄ DALY
VAUTI AKCININKŲ 

SUVAŽIAVIME

Kaunas. — Varšuvoje nuo 
prieškarinių laikų yra didžiau
sias ir gražiausias “Europos” 
viešbutis. "Europa” yra repre
zentacinis Varšuvos viešbutis. 
Pasirodo, kad tas viešbutis sta
tytas ir įrengtas daugiausia 
Lietuvos dvarininkų pinigais, 
nes nuo senų laikų Lietuvos, y- 
)ač Žemaičių krašto dvarinin- 
ai buvo turtingesni, valdė der- 

.mgesnes žemes, negu Lenkijos 
dvarininkai. O būdami turtingi, 
ie darė ir įvairias investacijas 
.enki joje.

Net ir dabar didžiausiu “Eu- 
opos” viešbučio akcininku yra 
ietuvos dvarininkas Pšesdzec- 
is. Dabar jis ir išvyko į Var

iu vą į “Europos” viešbučio ak- 
nninkų susirinkimą. . _

TRYLIKĄ JAUNUOLIŲ SUN
KIAI NUBAUDĖ IR TRIS 

IŠTEISINO

Kaunas.—Birželio 8 dieną Ka
riuomenės teismas pabaigė per 
dvi dienas svarstytą šešiolikos 
jaunuolių bylą, kaltinamų, nele
galios literatūros platinimu, ir 
priklausius slaptai kpmunistų 
partijai. ,

Teismas paskelbė, kad Marė 
Giedraitytė . ir Karolis Nacevi- 
čius nubausti po 4 metus sunkių
jų darbų kalėjimo, bet kaipo ne
pilnamečiams bausmė sumažinta 
ligi pusantrų metų grasos kąlė- 
jimo, bet ir nuo tos bausmės 

■ lygtinai atleisti, jeigu laike pen- 
kerių metų nenusikals, R. Kar- 
nilavičių—4 metais sunk, dar
bų kalėjimo, bet bausmę suma
žino ligi 1 metų paprasto kalė
jimo. Jakimavičių nubaudė irgi 
ketvertais metais sunkiųjų dar
bų kalėjimo, bet pakeitė papras
tu kalėjimu; Iciką Gurvičių—4 
met. sunk, darbų kalėjimo, bet 
kaipo nepilnamečiui sumažino li
gi 3 metų paprasto kalėjimo; 
Rapolą Klimavičių, Al. Parplėną 
ir Šeštakauską—po 4 met. sunk, 
darbų kalėjimo, bet kaipo ne
pilnamečiams bausmė sumažinta 
ligi 2 metų 8 mėnesių; Liudv. Ši- 
cą nubaudė 4 met. sunk, darbų 
kalėjimo, bet bausmę sumažino 
ligi pusantrų metų grasos ka
lėjimo. Joąelį Volfsoną nubaudė 
12 metų sunkiųjų darbų kalėji
mo ; Juozą Piką 6 met. sunkiųjų 
darbų .kalėjimo, bet kaipo nepil
namečiui bausmę sumažino ligi 
4 metų, atėmė kareivio vardą ir 
išmetė iš kariuomenės.. Juozą 
Kazniką nubaudė 4 metais sun
kiųjų darbų kalėjimo, bet kaip 
nepilnamečiui pakeitė paprastu 
kalėjimu; Antaną Senovaitį nu
baudė puspenktų metų sunkiųjų 
darbių kalėjimo, bet kaip nepil
namečiui sumažino ligi trijų me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Mečius Kicelmanas, A; Kava
liauskas ir Bolius Valickas iš- 
teisinti.

DĖL GANYKLOS UŽMUŠK 
ŽMOGŲ

Kaunas. — Birželio 6 dieną 
anksti rytą A. Panemunės vals
čiaus, Dvareliškių kaimo gyven
tojai Aikevičius Kazys ir Rau
dys Pranas, nuomuotoj ganyk
loj ganė gyvulius. Beganydami 
tarp savęs susiginčijo ir pradė
jo muštis. Aikevičius basliu 
smogė Raudžiui per galvą ir 
mirtinai pritrenkė, nes Raudys 
nepajėgė nuo žemės atsikelti ir 
vietoje mirė.

Užmuštasis Raudys S. Dvare
liškių kaime turėjo 5 ha ūkelį. 
Paliko žmoną ir tris mažamečius 
vaikus. Raudys turėjo 44 metus 
amžiaus. Aikevičius suimtas.

STAČIATIKIAI PASIMELDĖ 
UŽ SMETONOS, 

SVEIKATĄ, .

Kaunas.—Prieš birželio 13 d. 
stačiatikių eparchijos taryba iš
siuntinėjo į visas stačiatikių pa
rapijas įsakymus, kad švento 
Antano švenčių proga šie barz
doti žmonės atlaikytų iškilmin
gas pamaldas už, Antano.Smeto
nos sveikatą. Smetona stačiati
kių pasielgimu buvo laba: paten
kintas.

ATIDARĖ SOVIETŲ FOTO
GRAFIJŲ PARODĄ.

Kaunas. — Birželio 13 dieną 
Vytauto Didžiojo Kultūros Mft- 
ziejuj buvo atidaryta, plati So
vietų fotografijos paroda. Joj 
išstatyta ,arti 200 fotografijų, 
vaizduojančių įvairias SSRS gy
venimo stritis. Yra ten vaizdų 
iš to plačiojo krašto įvairios 
gamtos, pramonės, architektū
ros, darbo ir darbininkų gyve
nimo, nuotraukos iš kolchozų 
buities, daug sporto ir sporto 
paradų nuotraukų, kariuomenės 
vaizdai, vaikų ir mokyklų gyve
nimo vaizdai, daug žmonių tipų 
ir asmenų fotografijų. Paroda 
įdomi ir foto technikos atžvilgiu. 
Pažymėtina, „ kad daugelis, tų 
nuotraukų buvo išstatytos Fran
cijos fotografijos ir kinemato
grafijos parodoj Paryžiuj.

JURBARKIEČIAI ŠVENTE A*- 
VIACIJOS DIENĄ

Jurbarkas.—Sekminių švenčių 
proga Lietuvos aero klubas su
ruošė aviacijos dieną. Jurbarke. 
Šventės programai išpildyti ir 
nusileisti lėktuvams vieta buvo 
parinkta Nemuno ir Mituvos 
santakoje. Įdomi šventės pro
grama ir gražus oras į šventę 
sutraukė apie ■ 7,000 jurbarkiš- 
kių. Ypatingai jurbarkiškiai ža
vėjosi aukštuoju pilotažu, kurį 
atliko lakūnas Dženkaitis nauju, 
prįeš dieną iš Vokietijos parvež
tu ir specialiai aukštajam pilo
tažui skirtu, lėktuvu. Be to, jur- 
barkiečiams buvo pademons
truotas šokimas su parašiutu, 
sklandymas ir kiti įdomūs avia
cijos numeriai. Ta pačia proga 
apie 70 jurbarkiečių priėmė oro 
krikštą ir buvo paskraidinti.

PER SEKMINES BUVO PILNI 
,, LAIVAI SUŽEISTŲ

Kaunas. — Sekminių proga 
“Vilties” spaustuvės, “Livelos,” 
“Neries” ir kitų fabrikų darbi
ninkai iš Kauno garlaiviais iš
plaukė į Kernavę, Kačerginę, 
Kulautuvą, Bružę ir kitur į ge
gužines.

Kai jau buvo gerokai pasi
vaišinta, po. pietų Kačerginėje 
kilo pirmos smarkios muštynės, 
kuriose dalyvavo kelios dešim
tys žmonių. Kadangi kovos įran
kiais pasirinkta alaus, degtinės, 
selterio ir kitokios bonkos, tai 
muštynių metu sudaužyta daug 
bonkų. »

Grįžtą garlaiviai buvo nepana
šūs į grįžtančius iš gegužinės, 
bet atrodė, kad jie grįžta iš karo 
lauko su sužeistaisiais.

SUVALKIEČIAMS PATIKO
ŠOKIMAS IŠ ORLAIVIO

’Vilkaviškis. — Per sekmines 
Karalkrėslyje buvo surengta vi
suomenės ir kariuomenės diena, 
kurios proga nuskridę lakūnai į 
Karalkrėslį pademonstravo šo
kimą su parašiutu. Susirinkusie
ji. buvo taip nustebinti ir suža
vėti, kad keletas pasižadėjo Lie
tuvos aero klubui padovanoti 
naują sklandytuvą, kuris būsiąs 
geresnis už “Biržietį.”

KĄ VIENUOLIAI IŠVILIOJA 
DAUGIAU NEATIDUODA

Telšiai.—Vienoje Telšių gat

vėje stūkso dviejų aukštų mūri
nis namas. Tai moterų vienuo
lynas. Prieš kelerius metus čia 
buvo piktžolėmis apaugęs skly
pas, kol vieną gražią dieną iš 
Amerikos grįžo tėviškėn sena 
pilietė ir nupirko sklypą su gre
ta jo stovinčiais meniniais na
mais. Ji buvo sunkiai dirbusi vi
są savo amželį. Šluodama vago
nus, krovusi centą prie kvoterio, 
kvoterį prie dolerio. Savo sutau
pytais doleriais pasiryžo pasta
tyti namus ir pavesti juos duk
teriai, o per ją dievo garbei, nes 
Lietuvoje išaugusi dukrelė pasi
ryžo stoti vieųuolynan.

Dviejų aukštų mūras buvo do
vanotas seserims vienuolėms, o 
savininkės dukrelė pastojo į Su
valkijoje esantį moterų vienuo
lyną. Nežinia, ar regulos buvo 
per griežtos, ar jaunas kraujas 
nerimo gyslose, tik po kurio lai
ko mergina, vienuolynu nusivy
lusi, grįžo pas tėvus. “Jei jums 
nereikia mano dukters, nereikia 
nė mano namų,” apmaudingai 
pagalvojo motina ir pradėjo rei
kalauti iš vienuolių grąžinti na
mus. Vienuolės iš namų kraus
tytis griežtai atsisakė, pareikš
damos, kad namai joms priklau
so neatimtinai ir kad jų neatbai
dys visos pragaro galybės.

Nežinia, kaip baigėsi byla, bet 
dviejų aukštų mūro duris dar 
ir dabar varsto vienuolės,—ten 
tebėra vienuolynas.

AMFITEATROVO RULINA 
., KAUNO APYGARDOS

TEISME

Garsus rusų rašytojas Amfi
teatrovas dar prieš karą yra pa- 
rašęs pagarsėjusį dviejų tomų 
romaną “Marija Luseva.” Tame 
romane rusų rašytojas vaizduo
ja, kaip generolienė Rulina trau
kia į pinkles jaunas gražias, bet 
neturtingas mergaites, o privi
liojus įtaiso joms “geltonus” bi
lietus. Į Rųlinos agentų pinkles 
pateko neturtinga mergaitė Ma
rija Luseva, kuri Rutinos dėka 
atsidūrė visuomenės paduknėse.

Mažesniame, maštabe atsirado

Musolinis
• *’ J .■ -v, J- . , -V. .
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Tankiai mes girdime kalbant 
ir spaudoj rašant apie kruvinąjį 
Italijos fašistinį diktatorių Be
nito Musolinį. Viso pasaulio dar
bininkai mint- jo vardą su di
džiausia neapykanta, kaipo di
džiausio darbo klasės žmonių 
skerdiko, budelio, inkvizitoriaus 
ir išdaviko niekšo; buržuazija 
mini jo vardą su didžiausiu ma
lonumu kaipo buržuazinės kla
sės gelbėtoją, kaipo geriausią jų 
parazitiškų reikalų apgynėją; ji 
mini jį kaipo aukščiausią para- 
zitiškiausios, kruviniausios nau
josios priespaudinės sistemos 
simbolį, kuris, pagal jų įsitiki
nimus, galės apsaugoti jų para
zitišką viešpatavimą netrumpiau 
kaip vienam šimtmečiui.

šiuos svarbesnius faktus pa
rinkau apie Musoliijį su tuo 
tikslu, kad supažindinus Liau
dies Balso skaitytojus-jas su 
šio darbininkų klasės budelio 
praeičia, kuri yra panaši ir be
veik supuolanti su Trockio re- 
negatiška, žmogžudiška, intri- 
giška politine ambicija, vardan 
kurios jis nustojo paskutinių 
žmoniškų jausmų, vardan ku
rios jis gatavas Sovietų Sąjun
gą padalinti tarpe fašistinių 
draskūnų, vardan kurios jis pa
sirengęs išžudyti visus geriau
sius darbo klasės gynėjus, jos 
vadus ir paskandinti kraujuose 
pačią Sovietų Sąjungos darbi
ninkų klasę.*****

Musolinio politinė karjera 
prasidėjo 1911 metais, kuomet 
Italijos karalius Viktoras Em- 
mąnuelis pradėjo vesti Afrikoj 
kolonialinį karą pavergimui Li
bijos.

Tais metais Benito Musolinis 
jau priklausė Italijos Socialis
tų Partijai. Jis griežtai prieši
nosi kolonialiniam karui šauk
damas :

"Kiekvienas sąžiningas socia
listas turi visais galimais bū
dais priešintis prieš šį afrikišką 
karą. Jis yra betikslis, benau
dis kraujo praliejimas.”

Tuo laiku Musolinis bendra
darbiavo socialistinėj spaudoj. 
Jis vedė kovą prieš karą pe
tys į petį drauge su savo ge
riausiu politiniu draugu Pietro 
Nenni, Romangos provincijoj, 
kurioje jie gimė ir daugo ir ku
rioje jie vedė platų politinį dar
bą, gyventojai sukilo prieš val
džią. Darbininkai ir valstiečiai 
užgriebė gelžkelių mazginę sto
tį Forli ir sustabdė gabenimą 
kariuomenės į Afriką. Kuomet 
karalius pasiuntė kavaleriją iš
vaikymui sukilėlių, Musolinis ir 
Nenni karštai šaukė į minią: 
“Draugai darbininkai, atėjo ži
nios, kad mūsų kraugeriškas

ir Kaune pilietis, kuris sumanė 
įgyvendinti tai, ką darė ir Ru
lina. Bet tos Rulinos pasekėjas 
nėra pilietis iš pilkos masės. Tai 
išlavintas, veik baigęs aukštuo
sius mokslus užsienyje, 26 metų 
amžiaus, vienintelis motinos sū
nus, kuris iš savo nekilnojamo 
turto per metus turįs apie 60,- 
000 litų pajamų. Tai Griša Gi- 
linskis.

Savo piktam sumanymui jis 
tarsi plagijuote plagijavo iš 
“Marijos Lusevos” romano: 
“svečių” kambarį apsaugoti nuo 
pavojaus (policijos) įtaisė elek
tros signalizaciją; koridoriuje 
iš kambario lauko pusės buvo į- 
taisyti mygtukai, kurie pašalie
čio paliesti signalizuodavo pavo
ju-

Gilinskis per agentus ir pats 
ieškodavo gražių jaunų moterų 
ir svečių ir už tai imdavo pini
gus. Vienas atsilankymas į Gi- 
linskio kambarį kaštuodavo ligi 
50 litų, kurių apie 40 nuošimčių 
paimdavo Gilinskis, o kitus ati
duodavo’ viešniai.

Kitose bylose tekdavo matyti, 
kad sąvaduotojai kviesdavo mo
teris iš gatvės, o Gilinskis ieš
kodavo sveikos žaliavos, vilio
davo padorias mergaites, kurios 
skurdo verčiamos patekdavo ant 
Rulinos meškerės. Gilinskis be 
kitų buvo priviliojęs ir vienos 
Kauno gimnazijos 17 metų am
žiaus auklėtinę.

Nors Gilinskis paskirdavo 
svečiams valandas ir naudoja 
visas atsargumo priemones, ta
čiau policija atidengė ištvirki
mo lizdą, surado svečių sąrašą, 
kurių tarpe buvo ir daug gar
bingų kauniečių.

Gilinskis buvo arėštuotas ir 
patrauktas tieson. Liudytojais 
iššaukta visa eilė Gilinskio kli- 
jentų, kaip moterų taip ir vyrų. 
Tačiau iš keliolikos į teismą at
vyko tik keli. Teismas neatvy
kusius “garbinguosius” nubaudė 
po šimtą litų ir sprendė bylą be 
jų, nuteisdamas Gilinskį penke- 
riais metais sunkiųjų darbų ka
lėjimo.
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karalius prisiunčia visą pulką 
kavalerijos, todėl draugai dar
bininkai apsiginkluokite paga
liais ir akmenimis ir stokite pe
tys į petį prieš šiuos karališkus 
budelius!”

Prabėgus nekuriam laikui ka
valerija pribuvo. į stotį. Musoli
nis, pamatęs, kad reikalinga 
bus pasirodyti revoliucionierių 
ne vien tik žodžiais, bet tikru
moje praktikoj, pasislėpė. Ko
vai vadovauti paėmė. 17 metų 
amžiaus Pietro Nenni. Tarpe 
kariuomenės ir sukilėlių įvyko 
baisus susikirtimas. Italės mo
terys šioje kovoje pasirodė daug 
narsesnės ir drąsesnės net už 
vyrus, jos pirmosios suformavo 
priešakinį barikadų tinklą prieš 
puolančią kavaleriją, jos pir
mosios atmušė tris žiaurias rai
telių atakas. Įniršę kavaleristai 
be jokio pasigailėjimo kapojo 
jas kardais ir varstė ilgomis ka
valerijos pikėmis. Galų gale po 
ilgos ir žiaurios kovos jiems pa
sisekė ištaškyti revoliucionierių 
barikadas. Visur girdėjosi bai
sūs vaitojimai sužeistųjų, gat
vės buvo nuklotos lavonais, 
gatvių grindinis pasruvęs krau
ju. Bet nežiūrint į tai revoliucio- 
niariai įvykdė savo užduotį. Jie 
išardė gelžkelio bėgius ir tokiu 
būdu sulaikė dešimtis ešalonų 
su kariuomene, kurią vežė į Af
riką.

Sekančią dieną valdžia ap
skelbė visoj sukilimo paliestoj 
apylinkėj karo stovį. Nenni su 
Musoliniu tapo areštuoti.

Teismo laiku Musolinis krei
pėsi į teisėjus sekamais žo
džiais :

“Gerbiami teisėjai į Jeigu jūs 
man^ išteisinsite, padarysite 
man didelį malonumą, aš tuo
met galėsiu sugrįžti į visuomenę 
prie savo darbo.

“Jeigu nuteisite mane, jūs 
pasmerksite ne kriminalistą, bet 
kilnaus idealo siekėją. Tiesos 
kareivį.”

Teismas, paėmęs domėn, .kad 
Musolinis pačiam svarbiausiam 
momente revoliucionierius pali
ko jų pačių likimui, išnešė nuo
sprendį:

Pietro Nennį, nors jaunametį, 
kaipp aktyvų sukilimo dalyvį, 
nuteisė vieniems metams į ka
lėjimą. Benito Musolinį, žodžiais 
aktyvų revoliucionierių, septy-' 
niems mėnesiams į kalėjimą.

Kalėjime juos patalpino į vie
ną kamerą. Jie abu sėdėdami 
vienoj kameroj ištisas dienas 
planavo apie ateinančią revoliu
ciją prieš Italijos imperialistinį 
karą, kuris, bando pavergti afri- 
kiškas kolonijas. Prieš karą, 
kuris išskerdžia geriausius liau
dies sūnus ir kuris išspaudžia 

paskutinius syvus iš Italijos 
darbininkų ir valstiečių.

Tuo laiku, kuomet jie sėdėjo 
kalėjime, Socialistų Partijos 
Pildantis Komitetas nutarė juos 
pagerbti kaipo klasinius karžy
gius duodant jiems vietą prie 
partinio laikraščio.

Nenni kaipo jaunametis tapo 
paliuosuotas anksčiau. Musoli
nis—prabėgus penkiems mėne
siams. Jis Išėjęs iš kalėjimo tuo- 
jaus nuvyko į redakciją, kuri 
leido Socialistų Partijos organą 
“Avanti.”

Musolinis dezertiravęs nuo 
privalomos kariuomenės tarnys
tės į švaicariją’ gyveno labai 
vargingai. Jis vienu tarpu buvo 
nusprendęs nusižudyti. Prie to 
jį vedė dvi priežastys, viena, 
kad jis būdamas svetimoj šalyj 
turėjo neapsakomai skursti, o 
svarbiausia priežastis buvo ta, 
kad jis buvo apsikrėtęs veneriš- 
ka liga—sifiliu. Jam iš tos bai
sios' padėties pagelbėjo ‘išeiti 
Angelica Balabanoff. Ji nuvedė 
Musolinį pas gerą vengriškų ligų 
specialistą daktarą ir šis dak
taras pats būdamas Socialistų 
Partijos nariu apsiėmė Musolinį 
išgydyti veltui.

Musolinio silpnosios pusės bu
vo tos, kad jis drąsus revoliucio
nierius būdavo ten, kur jam ne- 
gręsdavo joks pavojus, bet jeigu 
jis pastebėdavo neramumą mi
nioj, arba puolančią policiją, jis 
visuomet sulošdavo didžiausio 
bailio rolę.

Kuomet kilo pasaulinis impe
rialistinis karas 1914 metais, 
Musolinis būdamas socialistų 
partijos organo “Avanti” re
daktorium editorialuose griaus
mingai • šaukė: “Prolėtariatąs 
turi tuojaus pradėti revoliucijas 
užfrončiuose: Vokietijoj, Fran- 
cijoj,. Rusijoj, Belgijoj ir Ang
lijoj, visur nuversti kapitalistų 
imperialistines valdžias ir į jų 
vietas įvesti proletarines dikta
tūras.”

Karo frontai dūsavo ugnia, 
plienu ir švinu. Kiekvienos im
perialistinės šalies valdžia sten
gėsi užsienyje įgauti savon pu
sėn žmonių simpatiją. Tuo laiku 
neegzistavo šiandieniniai radio, 
todėl tokios simpatijos įgavimui 
buvo vienas geriausis įrankis— 
spauda. Vokietijos imperialistai, 
matydami gausų amunicijos ir 
kariškų reikmenų sandelį Ame
rikos Jungtinėse Valstijose, 
žūtbūtinai dėjo pastangas pa
gauti Amerikos žmonių simpati
ją savo pusėn. Kad tą padarius, 
jie papirko amerikonišką laik
raštį “New York Evening Mail” 
sumokėdami jam didžiausias 
sumas pinigų. Tuo pačiu laiku 
Francijos imperialistai dėjo vi
sas pastangas įgauti simpatiją 
Italijos liaudies įtraukimui į 
santarvininkų eiles. Tuolaikinis 
Francijos vidaus reikalų minis- 
teris Jules Guesde iš savo biu
džeto paskyrė dideles sumas pi
nigų papirkinėjimui užrubežio 
laikraščių.

Francijos vidaus reikalų mi- 
nisterio sekretorius ponas M. 
Charles Durno atsidūrė Italijoj,' 
Pasikalbėjęs su Italijos diplo
matais - imperialistais, išdirbo 
vieningą planą atsukimui visos 
itališkos spaudos, drauge ir So
cialistų Partijos organo, prieš 
Vokietiją ir jos santarvininkus.

Ponas M. Charles Dūmo, su 
vienu aukštu itališku valdininku, 
slaptai nuvyko pas Musolinį. Jis 
su savim turėjo Francijos vals
tybinį čekį 50,000 aukso fran
kų vertės ir be to turėjo įgalia- 
vimą mokėti kiekvienas mėnuo 
po 10,000 frankų.

Musolinis išgirdęs tokias jam 
proponuojamas pinigų sumas, o 
svarbiausia matydamas ant stalo 
Francijos valstybinį čekį vertės 
50,000 aukso frankų, spiovė ant 
visų savo pirmykščių idėjų.

Po keletos dienų Italijos So
cialistų Partijos organe “Avan
ti” pasirodė pirmieji Musolinio 
straipsniai, kurie vedė didžiau
sią agitaciją, kad Italija ir vi
sa Italijos liaudis turi vienin
gai stoti į karą prieš barbariš
kus vokiečius, kurie vaikams 
pjausto nosis ir ausis, gėdina 
moteris, nupiausto joms krūtis 
ir tt.

Pasirodžius tokiems straips
niams partiniam organe, Socia
listų Ęartiją sušaukė skubętai 
Partijos Pildomąjį Komitetą. 
Pildomojo... komiteto posėdyje 
buvo iškelta aikštėn, kaip ir ko
kiu būdu Musolinis parsidavė 
Francijos imperialistams. Jis 
tuojaus buvo išmestas iš “Avan
ti” redaktoriaus vietos, o pas
kiau ir iš pačios partijos.

Vyriausio redaktoriaus vietą 
užėmė Pietro Nenni.

Užsibaigė pasaulinis karas. 
Italiją supurtė milžiniški strei
kai. Darbininkai užgrobė fabri
kus ir patys juos vedė. Konfis
kavo dvarininkų žemes. Italijos 
buržuazijoj kilo panika. Ji sku
botai padarė slaptą suvažiavi
mą, kuriame smulkmeniškai na
grinėjo susidariusią pavojingą

čia matomos merginos, tarnaują Suvienytų Valstijų orlaiviuose 
už tarnaites, yra išskraidę po 250,000 mylių. Jos daugiau laiko 
būna ore, negu ant žemės.

K. Killkevleius

Pirmas Mano Maršrutas Po * 
Kanados Lietuviu Kolonijas 

~___________________-i "i l?'-'..

(Tąsa)
Vėl Pas Torontiečius

Gegužės 17 dienos ankstyvas 
rytmetis. Gamta gražiausiame 
pavasario rūbe, žėrinti saulės 
spinduliai, tarytum, dar vis ra
gina dar gražiau puoštis pava
sarinėmis gamtos grožybėmis. 
Aš, pilrias geriausių prisimini
mų apie atlankytas kolonijas 
ir jose gyvenančius mūsų drau- 
gus-es, įvažiuoju Tbrontan. Už 
valandos jau ir vėl su Liaudies 
Balso darbininkais. Jie apipila 
mane šimtais įvairių klausimų 
apie Vakarinės. Kanados lietuvių 
ir. bendrai darbo žmonių gyveni
mą. , ■

Čia , patenka į, rankas dar 
karštas iŠ spaudos mūšų laik
raštis, kur pastebiu, kad jau 
skelbiami du lietuvių susirinki
mai, kur aš turėsiu dalyvauti. 
To rtegana, dar įteikiama ir laiš
kas iš draugų windsoriečių. kur 
taipgi kviečia atsilankyti. Reiš
kia mano maršrutas dar neina 
taip greitai prie pabaigos, kaip 
kad aš tikėjausi.

Po Vieno kito reikalėlio atli
kimo jau ir vakaras. Draugai- 
ės torontiečiai būriais teikiasi į 
salę, kur vėliau vyksta ALDLD

aplinkumą. Svarbiausią rolę vai
dino suvažiavime “šiaurės In- 
dustrialistų Lyga” ir “Junija 
Metalo Išdirbystės.”

Šios dvi fabrikantų grupės 
nutarė, kad geriausia išdavikiš
ką rolę, sukriušinimui darbo 
klasės, suvaidins Benito Muso
linis. Jie nusiuntė Musolinį atgal 
veikimui tarpe darbininkų. Jis 
fenais suorganizavo slaptą mi
liciją neva tam, kad paėmus 
valdžią į savo rankas. Jo visą tą 
darbą rėmė ir finansavo itališki 
fabrikantai ir dvarininkai. Ir 
kuomet buržuazija jautė, kad jų 
agentas ir tarnas Benito Muso
linis užtektinai yra jau tvirtas, 
davė ženklą pradėti. Jis tuomet 
sunaikino visas darbininkų uni
jas, sudegino koperatyvus ir te
rorizavo visą darbininkų klasę.

Buržuazija matydama Musoli
nio asmenyje ištikimą savo tar
ną visomis spėkomis prispyrė Ita 
lijos karalių Viktorą Emmanue- 
lį, kad pastarasis duotų jam 
premjero vietą. Karalius prisiun
tė Musoliniui telegramą, kurioje 
prašė užimti Italijos imperijos 
premjero vietą.

Musolinis prisiminęs savo ge- 
riausį buvusį politinį draugą 
Pietro Nenni pasiuntė pas jį de
legaciją su tokiu pasiūlymu, kad 
Pietro Nenni turi perstoti ata
kuoti fašistinę partiją ir užda
ryti “Avanti” laikraštį. Už tai 
Musolinis prižadėjo Nennei duo
ti1 gerą, šiltą vietą valdžioje. 
Pietro Nenni griežtai tą pasiū
lymą atmetė.

Kuomet Musolirtis įsėdo į pui
kų Pullman vagoną .važiuoti į 
Rymą užėmimui premjero vie
tosi jis'davė savo/gaujai pirmą 
valdišką oficialį. įsakymą:

“Kuomet šis vagonas pradės 
judintis, Socialistų Partijos’ ori 
ganas “Avanti” turi.liepsnoti.”

Įsakymas buvo įvykdytas.
Po nekurto laiko Musolinis, 

negalėdamas klausyti skaudžios 
Nėnni kritikos, davė įsakymą jį 
areštuoti. Paskiau ištremtas iš 
Italijos Nenni išleido Francijoj 
italų kalboj laikraštį “Justicia e 
Liberta,” per kurį jis tęsė savo 
neatlaidžią kritiką.

Dabartiniu, laiku Pietro Ne
nni yra pirmininkas propagan
dos departamento Tarptautinėj. 
Brigadoj Madride. > 
.J ’......... Petras

162 ’ kuopos narių susirinkimas 
ir pagaliau kviečiamas duoti 
“atskaitą” iš mano “atostogų.” 
Apie valandos kalboje, suglaus
toje formoje atpasakoju ką ma
čiau, patyriau ir svarbiausia pa
sakau tą, ką kolonijų draugai- 
ės pavedė man pasakyti rytinių 
kolonijų draugams. Tik kažin 
kodėl draugai torontiečiai, ypa
tingai jų korespondentai užmir
šo ar vengė ką nors išsitarti a- 
pie tą ir kitus susirinkimus, ku
rie buvo šaukti sąryšį su marš
rutu. Kiek kiek, o pora eilučių; 
tai ir spaudoje galėjo tilpti iš 
“sostinės” žodis į kolonijų drau- 
gus-es. . •,

Sekančias pora dienų pralei
džiu susipažinimui su vietinių 
organizacijų veikimu ir laikraš
čio darbininkų darbais, taipgi 
pasidairau po miestą. Tuo tarpu 
sulaukiau ir antro skelbto su
sirinkimo draugų westoniečių, 
kur gegužės 19 d. ačiū ALDLD 
Antro Rajono Komiteto sekre
torei draugei M. Paužienei, ku
rios iniciatyva ir parūpintu 
transportu, aš turėjau progos 
susipažinti su draugais-ėmis 
westonieciais.

Pas Westoniecius
Po apie pusvalandžio kelionės 

automobiliu įsmukome į valstie
tiškai gyvenančių Toronto prie
miesčio Westono lietuvių kolo
niją. Automobilis lėtai vairuoto
jo komandos klausydamas įsu
ko į siaurą kelelį, ir pagaliau su
stojo vieno lietuvio .kieme. Išli
pame, ir sueiname į gražų rūpes
tingai įruoštą gyvenamą namą. 
Viduje atrandame būrelį lietu
vių bediskusuojaht jiems arty- 
miausius klausimus. Mums be
sikalbant, kaip bemanant prisi
pildo mūsų kambarys tos kolo
nijos lietuviais’. Kad nereiktų at- 
laidiniu susitvenkimu gyventi, 
namų šeimininkė pasiūlo dides
nę patalpą, kur jų rūpestingai 
susodyta virš 25 asmenys ir pra
dėtas susirinkimas.

Susirinkimo sušaukimu ir jo 
rūpestingu prirubšimū rūpinosi 
ALDLD 130 kuopos nariai-.ės. 
Nors jų veikimas paskutinių ke
lių mėnesių laike buvo 'dalinai 
apmiręs-, bet šaukiant susirinki
mą pagyvėjo,, o po susirinkimo 
diskusijų susitarta veikti dar 
energingiau. Pats susirinkimas 
buvo įdomus ne tik draugų kel
tais klausimais, diskusijomis, 
bet ir pasireiškusią puikia vie
nybe ir sutartinumu.auginti dar
bininkišką judėjimą, čją pat 
padavė šeši draugai-ės pareiškia 
mus įstoti į ALDLD, kiti pasi
žadėjo galimai remti vietinės 
organizacijos darbą. Bendrai su
sirinkimas baigėsi geriausioje 
nuotaikoje, vieningai ir.su pasi
ryžimu darbuotis ateityje.

Ši nors maža kolonija, bet ji 
turi jaunų ir šertų veikėjų gra
žų būrelį. Kuopos pirmininkas 
drgj S. Baltulis ir gyvęnimo 
draugė rodo daug nuoširdumo 
ir turi sugabumų organizacinia
me darbe. Čia randasi įr jauni 
draugai W. A. Masiai, kurių e- 
nergingumui, galpsunku rasti 
kitus Kanadoje gimusius lietu
vius, taip pat čia sutinku ir se
ną progresyvio judėjimo buda- 
votoją M. Mikalajūną ir daug 
pergyvenusį draugą Ražaitį, 
taipgi eilę kitų draugų, kaip tai: 
Vertelką, Cibirką, HriSiūftus ir 
kt. ’’

Jie su tuo mitingu darbavęs: 
neapsistojo, bet ėmės ir• toliau 
darbuotis.: To pasekmės sekan
čios sąvaitės' laike tapo’ suruošta 
gražus šeimyniškas- parengimas. 

(... (Bų8 daugįauh.\._^, _
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Pranešimai
Montreal, Que.

Pusmetinis Susirinkimas
ALDLD 47 kuopos narių pus

metinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, liepos 1 dieną, 8 vai. va
kare, lietuvių svetainėje, 2114 
Frontenac St.

Visi nariai ir komisijos, uži
mančios įvairias organizacines 
pareigas, prašomos atsilankyti, 
išduoti raportus ir parodyti nu
veiktus darbus.

Taip pat visi nariai, kurie ne
sate užsimokėję narinių duoklių, 
prašomi atsilankyti ir užsimo
kėti.

gų ir L. B. administratorius.
Piknikas įvyks rugpjūčio 14 

d., Westone, prie drg. Masto far- 
mos. Pranešdami apie tai, kvie
čiame tolimųjų kolonijų drau- 
gus-es ruoštis atvykti į svečius 
ir dalyvauti piknike.

Kuopos Valdyba

Birželio mėn. 4 dieną Maple 
Leaf Gardens įvyks masi
nis mitingas už Taiką ir Demo
kratiją. Kalbės žymieji kalbėto
jai, darbininkų klasės vadai ir 
kiti. Vienu iš svarbiųjų kalbėto
jų bus William p. Dodd, buvęs 
Jungtinių Valstijų ambasado
rius Vokietijai.

W. Dodd ilgą laiką buvo Vo
kietijoj, todėl gerai žino apie ten 
esančią padėtį ir fašizmo barba- 
riškurrtą. Įdomu ką jis papasa
kos.

Pusmetinis Susirinkimas
Ateinantį penktadienį, t. y. 

1 d. liepos, 8 v. v., 01234 Char
levoix St., yra šaukiamas ALD 
LD 137 kuopos pusmetinis su
sirinkimas.

Šiame susirinkime bus išduo
tas pusmetinis raportas, k. t. fi
nansinis, narių stovis ir kt. ir 
bendrai padaryta peržvalga pu
sės metų darbuotės, taipgi ap
tarsime visą eilę bėgamų reika
lų.

Todėl kviečiame visus atsi
lankyti, taipgi nepamiršti, kad 
jau laikas apsimokėti duokles.

Valdyba

Drg. W. Doveika parduoda sa
vo sklypą žemės ir namukus 
esančius netoli Westono. Vieta 
labai graži ir tinkama biznio 
vystymui. Lietuviui mėgstan
čiam lauko ūkio darbus gera 
proga pigiai įsigyti gražią ir pa
togią vietą. Drg. Doveika skly
pą parduoda del- bedarbės, nes 
ilgą laiką kaip be darbo, tad pla
nuoja pardavęs sklypą imtis ki
tų priemonių padarymui pragy
venimo šaltinių.

Torontietis

Franklin Pierce McCall, kuris buvo kidnapinęs Jinuni Cash, klau
sosi teisėjo nuosprendžio sudeginti elektros kėdėj. Tačiau jo ad
vokatas kreipiasi į dovanojimo tarybą, kad mirties bausmę do
vanotu. Viršuj šio kidnaperio žmona.

Rutelionis, Urbanavičienė ir 
Petrauskienė Ligoni nėję

Sudburiečiai Turėjo Du 
Pasekmingus Piknikus

Sikorskis Numato 1,000 
Tony Sunkumo Orlaivius

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 1-ma kuopa rengia

Didelis Piknikas
Ateinantį sekmadienį, t. y. lie

pos S- d. Lietuvių Jaunimo Cho
ras rengia didelį pikniką Ville 
Lasalle.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti ir smagiai laiką pra
leisti. ■•*••**

Vieta labai graži, muzika ge
ra, platforma norintiems pasi
šokti ir didelė, graži aikštė my
lintiems pamėtyti bolę.

Rengėjai

Pavyzdingai Pasibaigė Pir
mas Vaiky Mokyk. Kursas

Kas Dedasi Toronte
Toronto Lietuvių Komitetas 

Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
gerai pravedė kampaniją prieš 
padlock law.

Surinkta daug parašų ant pe
ticijų ir visuose draugijų susi
rinkimuose priimtos rezoliucijos 
reikalaujant panaikinti tą fašis
tinį įstatymą.

ALDLD 162 kuopa gražiai 
prisidėjo darbu ir pinigine pa
rama. Taipgi stambia suma šį 
darbą parėmė ir Sūnų ir Duk
terų Pašalpinė Draugija.

Tik save pasivadinę socialde
mokratais nuo prieš-fašistinio 
darbo atsiliko, kaip paprastai. 
Jie labai užsiėmę agitacija prieš 
Lietuvos antifašistinių kalinių 
šelpimą ir prieš Kanados Lietu
vių Kongresą, todėl neturėjo lai
ko.

Praeitą sekmadienį minimo ko
miteto įvyko piknikas Westone. 
Nors diena buvo šaltoka, bet 
publikos buvo nemažai ir visi 
gražiai praleido laiką. Komite
tui liks pelno.

--------------  Ii
Liaudies Balso Piknikas

ALDLD 162 kuopa sutiko šią 
vasarą suruošti Liaudies Balso 
naudai metinį pikniką. Pradžiai 
darbo vesti išrinkta pora drau-

Kviečiu Lietuvius ir Lietu
ves Atsilankyti į Mano 

Krautuvę

673 Queen St. W.
Taisau laikrodžius įvairių 
išdirbysčių, pigiausiomis 
kainomis ir garantuoju už 
atliktą darbą. Taipgi turiu 
pardavimui naujų įvairių 
rūšių rankinių vyriškų ir 
moteriškų, sieninių ir bu- 
dininkų laikrodžių ir kito
kių dalykėlių, su numažin
tam kainom. Patogiausias 
pasirinkimas žiedų, sužie

duotuvės ir vedyboms.
J. Deksnys, Jeweler

WINNIPEG.—Prieš kelias są- 
vaites atgal, pavyzdingai tapo 
užbaigtas pirmas lietuvių kalbos 
kursas. Prieš pat mokyklėlės už
darymą, tam tikra komisija pa
tikrino vaikus, kiek jie išmoko 
per tuos penkis mėnesius ir su
lyg laikytų kvotimų padarė tam 
tikrus pažymėjimus.

Galima sakyti, kad vaikai mo
kinosi neblogai, nes per kvoti
mus gana gerai pasirodė ir ga
vo pagyrimus. Už gerą mokini- 
mąsi, vaikų motinos jiems su
ruošė , bankietėlį, kuriuo buvo 
patenkinti. Laike bankietėlio ke
lios mergaitės gana gražiai lie
tuviškai padainavo ir padekla
mavo, o keletas berniukų pasa
kė po monologą. Žodžiu, pada
rytas vaikams gana geras įspū
dis, kuris ilgai pasiliks jų at
mintyje ir paakstins ir ateityje 
mokintis lietuvių kalbos.

Už tai verti pagyrimo tėvai, 
kad jie stengiasi suteikti vai
kams reikiamą mokslą, kartu 
mokina ir savo prigimtos kal
bos. Tai pavyzdis visiems lie
tuviams, kad nereikia ne tik pa
tiems ištautėti, bet nereikia leis
ti ir savo vaikams.

Mokyklėlės reikalą iškėlė pa
tys tėvai ir patiekė draugijoms 
apsvarstyti. Sūnų ir Dukterų 
Draugija su vietine ALDLD 
kuopa apsiėmė finansuoti mo
kyklėlės įsteigimą ir parūpinti 
reikiamų knygų, o jauna mote
rų draugija apsiėmė rūpintis 
mokyklėle ir ją išlaikyti ateity
je. Taip tai buvo įsteigta pirmo
ji Winnipege lietuvių kalbos mo
kyklėlė. Už jos įsteigimą tenka 
pagyrimas minėtoms draugi
joms, tarp jų didžiausias pagy
rimas moterų draugijai. Mokyk
lėlė buvo atidaryta sausio mė
nesio pradžioj ir uždaryta gegu
žės 23 dieną.

Nuo savęs turiu pasakyti, 
kad mokyklėlė pastatyta ant ge
rų pamatų. Ją remia visos drau
gijos, tai ir negali būti geresnių 
sąlygų. Draugijos aprūpino vai
kus knygomis, už mokyklą ir 
mokinimą taip pat jos apmoka, 
o tėvams tai tik liko pareiga 
kreipti į ją daugiau domės ir 
leisti savo vaikučius pasimokin
ti. Bet ir prie tokių lengvų są
lygų, kur vaikučiai lengvai ga
li išmokti lietuviškai skaityti ir 
rašyti, dar ne visi tėvai naudo
jasi ta proga. Kuomet buvo re
gistruojami į mokyklėlę vaikai 
buvo užregistruota daugiau, o 
lankėsi mažiau. Tad dabar rei
kia apsižiūrėti, kad atidarius 
rudenyje mokyklėlę, visi Winni- 
pego lietuvių vaikai į ją atsilan-

MONTREAL.—Birželio 23 d. 
vakare, Royal Victoria ligoninė
je padaryta operacija ant apen- 
diko drg. E. Urbanavičienei. Ji 
staigiai susirgo ir greitai nuve- 
žus ligoninėn padaryta operaci
ja. Ligonė operaciją pergyveno 
laimingai ir dabar sveiksta.

Ant rytojaus, birželio 24 d., 
į tą pačią ligoninę išvežtas drg. 
J. Rutelionis, mūsų senas veikė
jas. Jis serga sunkia inkstų li
ga. Daktarai aiškina, kad ant 
inkstų augą “akmenys.” Jie pir
miausia nesigriebė operacijų 
peilio, bet daro žygius vaistais 
pagydyti.

Birželio 26 d. ryte išvežta taip 
pat į tą pačią ligoninę mūsų or
ganizacijų veikėja drg. E. Pet
rauskienė, E. Urbanavičienės se
sutė. Ji laimingai pergyveno o- 
peraciją, bet jos pergyventa ope
racija gali skaudžiausia atsi
liepti ant sveikatos ateityje.

Tai maždaug vienos sąvaitės 
laikotarpyje keturios draugės 
posančalietės paguldytos ant o- 
peracijos stalo ir vienas drau
gas laukia operacijos.

Linkėtina draugėms ir drau
gui laimingiausia pergyventi tas 
nelaimes ir vėl grįžti į sąvųjų 
tarpą ir veikti sulyg išgalės, su 
savo klasiniais broliais. O mes, 
kurie sveiki, turime neužmiršti 
juos atlankyti, nes tai mūsų 
žmoniškumo jausmai to, reika
lauja.

L. B. Koresp.

Vaisiu Augintojai Turėjo 
Bendrą Pikniką

VINELAND, Ont.—Šioje apy
linkėje farmeriai augina įvairius 
vaisius ir uogas. Šiuo laiku į šią 
apylinkę privažiavo iš miestų 
daug darbininkų uždarbiauti. 
Tai vietiniai keli farmeriai ir 
darbininkai pasinaudodami ta 
proga, suruošė pikniką, kurio 
gautą pelną paskyrė darbinin
kiškai spaudai ir kitokiam vei
kimui.

Minimas piknikas įvyko birže
lio 19 dieną, netoli Vineland 
miestelio. Ruošė jį lenkų, liau
dies organizacija su vietiniais 
kitais darbininkais. Į pikniką at
silankė įvairių tautų žmonės ir 
paliko minėtiem tikslam nemažą 
pelno, kuris padalintas sekan
čiai:

Vinelandiečiai nuo savęs pa
aukavo penkis dolerius Ispanijos 
liaudies gynėjams, penkis dole
rius ukrainiečiams, Lenkijos po
litiniams kaliniams, penkis do
lerius ukrainiečių liaudiškam

SUDBURY, Ont.—Šiame ni
kelio kasėjų apgyventame mies
telyje randasi vidutinis būrys 
lietuvių, kurie dirba Internatio
nal Nickel Co. kasyklose.

Nesenai buvo skelbiama spau
doj, kad dabartiniu laiku Sud- 
buryje gyvena apie 200 lietuvių. 
Ši skaitlinė ne visai teisinga. Ji 
atitiko metai atgal, o dabarti
niu laiku Sudburyje randasi 177 
lietuviai. Tame skaičiuje randa
si 33 šeimynos, 75 nevedę vaiki
nai ir nepilnamečių berniukų ir 
mergaičių randasi 36.

Taigi, iš viršuj paduodamo 
skaičiaus matoma, kad Sudbu
ryje yra ne daugiausia lietuvių, 
bet jame gyvuoja dviejų lietu
viškų pašalpinių draugijų kuo
pos ir ALDLD kuopa.

Visų trijų draugijų kuopos 
tarp savęs sugyvena santaikoj 
ir pasitaikius liuoslaikiui, vasa
ros metu nors retkarčiais su
rengia piknikus, iš kurių gautas 
pelnas eina kuopų naudai ir ki
tokiems tikslams. Šią vasarą tu
rėjome jau du piknikus. Pirmas 
piknikas atsibuvo gegužės 29 
dieną, kuris draugijoms atnešė 
gražių pajamų, net $54.82. Pel
nas paskirtai draugijų naudai.

Antras piknikas įvyko birželio 
19 dieną. Šį. kartą piknikas bu
vo surengtas Liaudies Balso pa
ramai. Taip pat buvo labai pa
sekmingas ir Liaudies Balsui li
ko net $40.00.

Tenka pažymėti, kad draugijų 
rengiamais piknikais visi Sudbu- 
rio lietuviai yra patenkinti. Mat 
piknikai rengiami labai gražioj 
vietoj: tarp žaliuojančių mede
lių, prie žalios, įvairiais žoly
nėliais ir žiedais pasipuošusios 
pievelės, kuri atsiremia į didelį 
ežerą. Taigi kas atsilanko į pik
niką, pakvėpuoja tyru, sveiku o- 
ru pasigroži puikiais gamtos 
vaizdais ir jaučiasi labai paten
kintu. O dar daugiau, tai pasi
mato su savo draugais ir drau
gėmis, pasišnekučiuoja, padai
nuoja lietuviškų dainelių ir pasi
šoka su jaunomis lietuviškomis 
moterėlėmis. Na ir kaip čia žmo
gus negali būt patenkintas to
kiais parengimais, kuriuose gali 
pasilinksminti, padainuoti, pasi
šokti ir dar alučio išgerti, skanių 
sendvičių užkąsti, o ant pabaigos 
ir šaltakošės su šokoladais.

Korespondentas

OTTAWA. — Kijeve gimęs ir 
augęs, o 1918 met. nuo Rusijos 
revoliucijos pabėgęs į Jungtines 
Valstijas ir Bridgeport mieste, 
Connecticut valstijoj, įsteigęs di
delę orlaivių pramonę, inžinie
rius Sikorskis atvykęs moksli
ninkų suvažiavimą pareiškė, kad 
už 20 metų padangėmis skraidys 
300 tonų sunkumo orlaiviai, ku
rie gabens po 500 keleivių.

Sikorskis nesenai padarė iki 
šiol didžiausiam keleivinių! or
laiviui planus. Šis orlaivis turės 
100 tonų sunkumo, galės gaben
ti 116 keleivių ir 25 tonus kuro 
ir be sustojimo galės nuskristi 
5,000 mylių padarydamas po 
200 mylių per valandą. Tačiau 
šis milžinas prieš ateities orlai
vius bus lyg koks kūdikis prieš 
didelį vyrą. Jo teigimu, galima 
statyti ir tūkstančio tonų oro 
laivus, jei jie tik apsimokėtų 
ekonominiai. Mat 100 tonų sun
kumo orlaiviui jau reikalinga 
trijų mylių įsibėgimo, tai ne vi
sur galima įsteigti tokius dide
lius aerodromus. Tačiau iš kitos 
ptisės yra vanduo, kuriame ae
rodromams nėra jokių rubežių. 
Bet sausumos susisiekimui pa
rankiausia 50-70 tonų sunkumo 
orlaiviai, kuriems lengviau gali
ma pritaikyti nusileidimo vie
tas..

Jo naujai sukonstruktuotas 
orlaivis turės kajutes šimtui pa- 
sažierių, didelį valgymui kamba
rį, poilsiui kambarį, barą ir di
delę virtuvę. Bus cepelino pavi
dalo. Net šeši dideli motorai jį 
kels nuo žemės.

Inžinierius, kuris 1916 metais 
caristinei Rusijai sukonstrukta- 
vo iki tol pasauliui netikėtą pir
mąjį daug motorinį bomberį, 
kalbėdamas apie ateinantį karą 
pareiškė: “Baisus bus ateinantis 
karas. Mes turėsime didžiulius 
bomberius, lekiančius net stra
tosferoje—20,000 pėdų aukšty
je. Šie didžiuliai bomberiai stra
tosferoje daug smarkiau lėks ir 
bus visiškai nutolę nuo priešor- 
laivinių kanuolių apšaudomojo 
rato. Tokiam aukštyje negalės 
jų užpulti nė po vieną motorą 
turintieji naikintuvai.”

Priešorlaivinės kanuolės turi 
pasekmes tiktai daug žemesnėse 
aukštumose. Taip pat prieš or
laivius bus bejėgė įr Londono 
projaktuojama balionų užtvara. 
O nauji bomberiai galės pasiekti 
tolimąsias distancijas ir iš mil
žiniškų aukštumų tiksliai nu
mesti bombas. ».

Yra kalbų, kad nekurios ša
lys turi kitas apsigynimo prie
mones, kaip tai metalines dul
kes, kurios išbarstytos ore ga
linčios sulaikyti motorų veiki
mą ir tam tikrus spindulius, bet 
tas sulyg Sikorskio esą tiktai 
gandai, nes apie tai tikrai nie
kas nežino.

Oro susisiekimo ateitis pri
klauso ne cepelinams, bet orlai
viams. Mat tiktai vienai ketvir
tainei pėdai orlaivio sparno pa
kelti' reikėtų 400 kubinių pėdų 
lengvųjų dujų — hydrogeno. O 
dirižabliai visuomet turi tiktai 
pusę greitumo, tad artinasi 
jiems ir galas. Jau netoli tas 
laikas, nuo kada reguliariai or
laiviai skraidys per šiaurės aši
galį ir per septynias dienas ap
lėks aplinkui visą žemės ka
muolį.

> PIKNIKĄ
WESTONE, PRIE DRG. MASIO PARMOS

v Sekmadienį, Liepos 3 Dieną
Grieš gera muzika, taipgi bus ir daugiau įvairumų.

Trokai pradės vežti 1 vai. po piet. nuo Gore Vale Avė. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Rengimo Komisija

Nežymiai Paminėjo Visam Mokslininkai Ragina Su- 
Pasauliui žinnmą žmogą kontroliuot Piktąjį žmogų
SARAJEVO, Jugoslavija. —- 

Prieš 24 metus, birželio 28 die
ną, šiame Bosnijos mieste, prie 
Miljazka upės nuaidėjo šūviai, 
užmušdami Austro - Vengrijos 
sosto įpėdinį Ferdinandą ir jo 
žmoną Zofiją. Jų ir pakako, kad 
sujudinus viso pasaulio besiren
giantį imperializmą ir sukūrus 
pasaulinį gaisrą.

Tuos taiklius šūvius paleido 
Gavrilo Prinzipas. Teismo tar
dytojui jis pareiškė, kad tai da
ręs aukščiausio patrijotizmo su
metimais. Iš patrijotinio taška- 
regio žiūrint, jo šūviai gimtajai 
šaliai atnešė daug gero. Nors, 
Didysis karas smarkiai apgrio
vė Europą ir nužudė dešimtį mi
lijonų jaunų vyrų, iš nedidelės 
Serbijos pasidarė keletą kartų 
didesnė Jugoslavijos valstybė, 
tačiau Prinzipas nebuvo priskai- 
tytas į pasižymėjusių jugoslavų 
patrijotų tarpą.

Prinzipas ir jo draugai mirė 
kalėjime, besėdėdami 20 metų 
paskirtąją bausmę, o jo lavonas 
buvo pergabentas 1929 metais 
ir paląidotas toje pat vietoje, 
kur jis paleido tuos istorinius 
šūvius. Bet ant jo kapo niekas 
nepastatė nė jokio paminklo, 
niekas nesukūrė apie jį jokios 
dainos ir visi beveik jį pamiršo. 
Tik 24 metų sukaktuvių proga, 
keletas turistų atvyko prie Mil- 
jazkos upės prie lentelės, kur 
suskambėjo garsūs šūviai, ir 
ant Gavrilo kapo padėjo nedide
li gėlių bukietą.

OTTAWA,—Į mokslininkų su
važiavimą atvykęs Jungtinių 
Valstijų statistinio biuro pirmi
ninkas, daktaras Rice, spaudos 
atstovams pareiškė, kad moks
las, besiplėsdamas, pakils gal 
kai koks slibinas pasaulio sunai
kinimui. Toliau nurodinėjo, kad 
mokslas be tinkamos kontrolės 
yra tuo pačiu pavojumi, kaip 
šautuvas patekęs į pikto žmo
gaus rankas. “Mokslas gali leng
viau sudaužyti mūsų socialines 
įstaigas, negu jas išlaikyti,” pa
reiškė matematikos mokslinin
kas.

“Mes turime atimti organizuo
tą draugiją iš baisaus mišinio. 
Gamtos mokslai toli pralenkė 
draugiją. Kitaip mes būsime to
kioje pat padėtyje, kaip ir laive
lio vairuotojas, laukiantis page- 
dusio motoro pataisymo, o ka
da tas laivelis del prakiurimo 
prisisėmęs netoli paskendimo.”

Toliau mokslininkas nurodė, 
kad į desperaciją įpuolęs pasau
lis deda viltis pakelti žmonių 
gyvenimo lygmalą per nepro
duktingų ginklų gaminimą. Tam 
tikslui panaudoja mokslą, o 
mokslui pabaiga neįmanoma. 
Tad reikia mokintis sukontro
liuoti žmogų taip, kaip mokslas 
padeda kontroliuoti gamtą. O 
tai padarius žmonių gyvenimas 
galėsiąs pakilti į netikėtą aukš
tumą. O kitaip elgiantis moks
las bus pakištas į pagrindį, kaip 
kad buvo viduramžių laikais.

kytų ir mokytųsi savo tėvų kal
bos. #

J. Paliliūnas

laikraščiui, keturis dolerius len
kų darbininkiškam laikraščiui ir 
vieną dolerį lietuviškam Liau
dies Balsui/’

Į pikniką buvo atsilankęs iš 
Toronto vienas ukrainiečių vei
kėjas, kuris apibudino Ispanijos 
ir Kinijos žmonių kovas.

Taip pat, su šiuo laišku pyi- 
siunčiu $3.50, skiriamus į orga
nizacinį fondą, kuriuos suauka- 
vo apylinkės darbininkai.

J. Ališauskas

PARDAVIMUI
Pigiai parduodu lotą su na
mais. Labai gražioj vietoj, 

prie upės ir vasaros 
kurortų.

Kreipkitės asmeniškai arba 
laiškais:

K. Doveika
R. R, 2

Weston, Ont.

ČEKOSLOVAKIJA SUTEIKS 
DIDELES KONCESIJAS 

SUDETAMS

PRAGA.—Apie liepos 15 die
ną Čekoslovakijos vyriausybė 
įteiks parlamentui apsvarstyti 
dešimtį naujų įstatymų, kuriais 
manoma suderinti įvairių mažu
mų veikimą su čechų daugumos, 
ypatingai sudėtų.

Tie nauji įstatymai suteiksią 
vokiečių mažumoms kultūrinę 
autonomiją, praplėsiu vokiečių 
kalbos vartojimą vokiečių apy
linkėse ir padarysią vokiečiams 
daug kitų lengvatų.

Tuo tarpu į Pragą renkasi de
šimtys tūkstančių sportininkų, 
kurie atliks dešimto jubiliejinio 
sakalų kongreso programą.

GELTONOSIOS UPES VAN
DUO ARTINASI PRIE 

HWAI UPES

CHENGCHOW.—Per dvi die
nas čionai važinėję Amerikos 
korespondentai rado besiple
čiantį ir bekylantį iš Geltonosios 
upės išsiveržusį vandenį. Nuo 
40 iki 60 nuošimčių viso Gelto
nosios upės vandens per dvi di
deles spragas veržiasi ir teka 
pietų link ir artinasi prie Hwai 
upės. Manoma, kad kada ją pa
sieks, visa upė pasisuks link jos.

Apsemtuose plotuose išrodo> 
lyg kokios salos. Nekurtose vie
tose per dumbliną- vandenį gy
ventojai brenda iki juostos, o 
kai kur net ir iki kaklo. Potvy
nis palietė apie 800,000 žmonių.

OSHAWA, Ont. — Šio miesto 
taryba priėmė rezoliuciją, reika
laujančią. kad Duplesio įstaty
mas—padlock law būtų panai
kintas be jokių atidėliojimų.

šiais Metais, Antroji 
Motorlaiviu “Gripsholm”

Ekskursija į L i e t u v ą
Antroji š.m. švedų Amerikos 

Linijos ekskursija į Lietuvą iš 67 
asmenų, išplauks liepos 1d. 12 
vai., iš Pier 97, gale West 57th 

St., New York, 
N. Y. Vyks per 
G o t h e ngurgą- 
Stockhol m ą, i š 
Švedijos. sostinės 
liepos 11 d. kitu 
mode rniškuoju 
garlaiviu S. S. 
"MARIEHOLM” 
į KLAIPĖDĄ, 
kurią pasieks se-

V. Mučinskas kančią dieną lie
pos 12 d. Ekskursija rengiama 
kooperuojant Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąjungai Ameri
koj. Ekskursijos vadovas VLA
DAS MUČINSKAS, Švedų Ame
rikos Linijos lietuvių skyriaus 
vedėjas.

Su šia ekskursija kartu vyks
ta ir Amerikos Lietuvių sporti
ninkai, dalyvauti Pirmoje Lie
tuvos Tautinėj Olimpijadoj, ku
ri įvyks Kaune liepos 17—30 d.

Ekskursantas

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS

5 Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947 
j J. M. ROSENFELD AS

Lietuvis Advokatas
Atlieku visus teismų patarnavi- 

i mus, parūpinu pilietybės doku- 
Bj mentus, {galiojimus, morgičius 
M ir kt.
H 20 St James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
I Sulyg susitarimo priimu klljen- 
B tus Ir vakarais gyvenamoj vie- 
I toj: 451 Edward Charles.

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal 

Netoli Dorchester St.

TeL: LA. 4441

Oficialus

4588 Park Avė.
• • / ■ t ■

Daktaras H. Rosenfeld'as
M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

Montreal, Que.

National Travel Bureau
J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY
Komisijonlerlus - / Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti j Kanadą jūsų moterį Ir valkus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčiame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus į anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba..'

CRescent 4834

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

w w SR se w
Advokatas Ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

1 

■
r

Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą * * 
Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. c 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 
njoderniškuoju S. S. "Marleholm.” j&a !

Nerelk švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją. "i
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpiūčio 8
GRIPSHOLM: ........ •. Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM: .... Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės j 

vietini laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LI NE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

4


	1938-07-01-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-07-01-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-07-01-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-07-01-LIAUDIES-BALSAS-0004

